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मूल्य- ७" 


प्रकाशकोय 


नेपालको ऐतिहासिक, प्राकृतिक एवं संस्कृतिले 
भरिपूर्ण देश हो । यहाँका हरेक जातिको आ-भाफ्ना 
किसिमका संस्कृति छन्‌ । कुनै जातिको सभ्यता नै 
त्यस जातिको संप्कृतिबाट थाहा पाइन्छ । त्यसले 
इतिहासको अध्ययनमा संस्कृति वा साँस्कृतिक गतिविधि- 
ले धेरै सहमोग पुऱ्माउंदछ, यदि 
बिसि दिएन भने । यस्तै आकने किसिमका संस्कृति 
बोकेका जाति मध्ये एक हो- “ज्यापू जाति” । ज्यापू 
जातिलाई काठमाण्डू उपत्यका ( प्राचीन नेपाल) को 
आदिवासी मानिन्छ । राजधानी काठमाण्डू जस्तो 
आजको आधुनिक चहल-पहल मएको ठाउँमा पनि 
आज्सम्म आफ्नो संस्कृत बचाई राख्न सफल ज्यापू 
जातिको इतिहासमा भने खासगरी कसैले चासो देखा- 
एको पाइदैन । कुनै पुस्तकमा ज्यापूको उल्लेख गरे 
तापनि नाम मात्रका हुन्छ । त्यसँले ज्यापू जातिक्रो 
इतिहासमा चासो राहटने कसको लागि पनि सहयोग 
होस भनी एकारामले संकलन गनु' भएको ज्यापू सम्बन्धी 


ने, सं, ११११ नयाँ वषं 


त्यसले आफ्नो: 


इतिहास पुस्तकमा विभिन्न विद्ठानवर्गंको अध्ययन तथा 
पत्र-पत्रिकामा प्रकाशित लेखलाई एकै संगालो बनाई 
प्रस्तुत गते जमर्को गरेका छौं । 


हुन त केहीको भनाई छ, संस्कृति भनेको पुरानो 
कुरा हो । यस्ता पुरानो कुरालाई बिसंनु पछं । यसँले 
गर्दा होला हाम्रो समाजमा विदेशी संस्कृतिले आफ्नों 
हात फैलाउन खोजेको देखिन्छ। हो संस्कृतिको वा 
इतिहासको नाममा अन्य तालि वा त्यसको संस्कृतिलाई 
दबाउने वा सामाजिक प्रतिष्ठामै आधात पुग्नै खालको 
काम त्याग्नु समय सापेक्ष हुनेछ। जे होस. आफ्नो 
संस्कृतिलाई माया गनु' देशको गौरव बढाउनु हो । 


अन्त्यमा, यस पुहितकालाई प्रकाशन गर्त सहयोग 
पुच्पाउने सानुकाजी, न्हुछे लाल, ज्योतिकिरण, नवीन, 
बुद्धिलाल, रत्तकाजीका सार्थ मुद्रणको काममा सहयोग 
गर्ने पारामाउण्ट प्रिन्टसँलाई हार्दिक घन जाद दिदछौं । 
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नेपाल एउटा बहुजातीय र बहुभाषोय देश हो । 
पृथ्वी नारायण शाहको शब्दमा यो “चारवण छत्तीस 
जातको फूलबारी हो ।' नेपालको संबिधानले यो 
देशलाई "हिन्दू राज्य घोषणा गरेको छ। तर हिन्दू 
धर्मको अतिरिक्त यो देश बौद्ध, इस्लाम, कृष्चियन र 
अन्य धर्मको पनि सङ्गमस्थल हो । यहाँक्रो भौगोलिक 
अवस्था एकनास रो छैन । त्यसैले यहाँका जनताको 
भेष, भाषा, संस्कृत र रहन सहन पनि एकनास 
छन । यसरी यहाँ भौगोलिक, धामिक, भाषिक, 
सांस्कृतिक र जातीय विभिन्नता छ। यही विभिन्नः 
ताले गर्दा यहाँ एक क्षेत्रका मानिसहरूले अर्कोका 
मानिसहरूलाई, एक धर्मका मानिसहरूले अर्को धर्मका 
मानिरटरूलाई, एक जातका मानिसहरूले अर्को जात- 
का मानिसहरूलाई .र एक सम्प्रदायका मानिसहरूले 
अर्को सम्प्रदायका मानिसहरूलाई होच्याउने, खिस्सी 
गने, हेला गर्ने, उपहास गर्ने र घृणा गर्ने खालका 
अनेक किंस्पा, उखाम-टुक्का, गाली र शब्दहरू प्रच- 
लित भँ. आएका छन्‌ । यही प्रसङ्गमा यहाँ नेवार 
जातमा प्रचलित 'ज्यापू' भन्ते शब्दका बारेमा पर्चा 
गर्ने खोजिएको छ। यो 'ज्यापू' पेशा, वग वा अझ 
ने के हो ? यस सम्बन्धमा एउटा सामूहिक छल- 
फल चलाउने यस लेखको मुख्य उद्देश्य हो । 


ज्याप शब्द -- एक चर्चा 


-एन. बी. बाटी सहयोगी” 


हाम्रो नेपाली समाजलाई मल्ल राजा जय" 
स्थिति मल्लले मनुस्मृतिको आधारमा वर्णाश्रम भनु- 
सार चारवर्ण र अनेक जातिमा विभाजन गरेको 
कुरा इतिहासका पानाहरूमा अंकित छ । कही 
इतिहासकारहरूले प्राचीन कालदेखि नै नेपालमा 
चलेको उल्लेख गर्दे जयस्थिति 
मल्लको पालामा वर्णाश्रम निरन्तर पतनोन्मु भै 
रहेकोले त्यसलाई पुनछूत्थान गर्ने उनले त्यसबेला 
को समाजलाई चारवर्णको सातिरिक्त अनेक जातिमा 
विभाजन गरेको कुरा उल्लेख गरेका छन्‌ । तर जातीय 
विभाजन बारे विभिन्न इतिहासकारहरूले विभिन्न 
विचार प्रस्तुत गरेका छन्‌ । जस्तँ- बालचन्द्र शर्मा- 
ले "नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखा’ पा यसरी उल्लेख 
गरेका छन्‌ ...... शनिवार जातीयता पनि यस प्रकार 
हिन्दू वर्ण ब्यवस्था अनुसार संगठित गरियो । समाजको 
अधिकांश भाग ६४ जातिमा बाँडियो । यीनमा 
चर्मकार, मातङ्गी, धोबी, क्षेत्रकार, लीहकार, कुण्डकार, 
तण्डकार, मानन्धर, गाइने, ताम्राकार, कंसाकार 
सुवर्णकार, तुलाधर, दारूकार, तक्षक, लेपिक शिल्प- 
कार, दैवज्ञ, गणिक, ज्योतिषी, आच[य, अमात्य भादि 
थिए । नेवारहरू मध्य आचाय, वद्य, श्रष्ठ र दवज्ञे 
माथिल्ला जात मानिए । आचायंमा तीन, बंद्यमा 


हिन्दू वणं-व्यबस्था 


(१) 


चार, र श्रेष्ठमा अनेक भेद मानिए । श्रेष्ठहरू मध्ये 
त्शमा र साथै उपर्युक्त अन्य तीन जातलाई यज्ञो- 
पवित धारण गने अधिकार दिइयो । शेष समाजको 
३६ जातिमा वर्गीकरण गरियो, जस मध्ये ३२ जाति 
केबल ज्याए थिए । (पेज १३) सोही पुस्तकमा 
उहाँले मल्तक्रालीन सभ्यता बारे उल्लेख गर्दै समा- 
जको ।षत्रण यसरी गर्न, भएको छ!- 

'धर्म, बुद्धि र सार्थ पेशाको मसिनोपनको 
आधारमा नेपाली बौद्धमार्गीहरूको पहिलो वर्ग तयार 
भए झे उदासहरूको दोश्रो वर्ग पनि तयार भयौ । 
यस वरको हातमा ब्यापार तथा पत्थर, धातु र काठ- 
का काम आए। यसै प्रकार खेती र दैनिक जीवनको 
अन्य कठोर श्रम गनु' पर्ने र यसकारण बौद्धिक 
दृष्टिले पिछडिएको ज्यापूइरूको तेश्रो वर्ग बन्यो । 
(पेज १८४), प्रो, ढुण्डिराज भण्डारीले 'नेपालकी 
आलोचनात्मक इतिहास” मा राईट बंशावली अनुसार 
नेपाली समाजलाई ६४ जातिमा विभाजन गरेको 
उल्लेख गर्दे ती ६४ जातिको सूची पनि प्रस्तुत 
गरेका छन। 'तर राइट बंशावलौले जातीय विभा- 
जन सम्बन्ध जुन सूची प्रस्तुत गरेको छ-त्यो भरपर्दो 
छैन र”''उपर्यूक्त नाम र विशेषणहरू ब्यक्ति विशेषको 
अवस्था अनुसार र काम अनुसार 
सम्बोधन र आदरको रुपमा प्रयोग गरिएका हुन' 
भन्ति दावी गरेका छन्‌ । सोही पुस्तकमा उहाँले 
मल्लकालोन गभ्यताबारे उल्लेख गर्दे सामाजिक 
अवस्थाको बर्णन गर्दा यसरी उल्लेख गरेका छन्‌ 
'ब्यवसायको आधारमा बौद्ध भिक्षृहरूको बर्गीकरण 
पनि भएको थियो । सुन चाँदीका गहना बनाउनेलाई 
बाँडाको संज्ञा प्रदान गरियो, साधारण ब्यापारी धातु, 
काठ, पत्थरमाथि काम गनहरू उदासको नामले अभिप्रत 
हुन थाले र शारीरिक कठोर परिश्रमको भाधारमा 
धनोपार्जन गर्न बौद्ध धर्मानुयायौहरू ज्यापुको नामबाट 
सम्बोधित हुन थाले । नयाँ नेपालको इतिहासमा 
ईश्वरराज अर्यालले यसरी लेखेका छन्‌ 'नेवार जातिमा 
पति हिन्दू वर्ण ब्यवस्था अनुसार सङ्गठन गरी आचारय 


अनुसार, पद 


बैद्य, श्रेष्ठ र दैवज्ञ यो चारथरी उच्च जातको मानिन 
लागे । समाजका अधिकाँश भाग शिल्पकार, सुवर्णकार, 
क्षेत्रकार, तन्दुलकार, ज्योतिषी, र धोबी आदि चौसट्ठी 
जातिमा बाँडिए । भरु बाँकी छत्तीस जाति खाली ज्यापू- 
हरू थिए ।' ( पेज ५६ ) 'नेपातको सांस्कृतिक तथा 
एतिहासिक दिग्दर्शन" भन्ने पुस्तकमा लीलामक्त मुनंकर्मी 
जातीय बिभाजनबारे यसरी लेरूछन्‌-'सबभन्दा पहिले 
राजा जयस्थिति मल्लले जातिको मर्यादा मिलाउन 


- लागे । यिनले धर्मशास्त्र बमोजिम जातको ठेगाना 


गरी स्थिति बाधि दिएका थिए । पहिरनमा पनि 
जात हेरी पहिरन गर्नु पर्म नियम बाँधि दिए । 
बुम्हण, क्षेत्री, वैश्य र शूद्र गरी चार वर्ण र॑ ६४ 
जात बनाई दिए । (पेज १३६) सोही पुस्तकको 
परिशिष्टमा राज! जयस्थिति महलको घर व्यवहार 
गने स्थिति र दण्ड-नीति बारे उल्लेख गदे मुनेकमी 
लेख्छन ...... 'उनले ४ बर्ण ३६ जातको ७२५ शाखा, 
उपशाखाहरू स्थापित गराई सुलाधर, सुनाखेत बा 
सुनावारी कायम गरेका थिए । (पेज १९७) “३६ 
जातलाई श्रेष्ठ भनी नामाकरण गरी ती मध्ये १३ 
जातले तायाघारी हुने गरी चन्देरी, सुवैदो, भण्डारी, 
आचार्य, देवज्ञ, मल्ल, प्रधानाङ्क, मुनकर्मी, लमात्य 
कायस्थ, जोशी आदि नाम दिएका थिए । 

जात जतिले द्रविड जम्मा १० जात गराई दिएका 
थिए । त्यप्रमा जँसी बाम्हणलाई अपूज्य गराई 
दिएका थिए । ज्यापू जातमा ३६, कुम्हार जातमा 
८, कसाई जातमा ७२, कुसले जातमा ६४, बाँडामा 
४, कुसूल्यामा ४, पोडेता ४, चर्मकार, कुल्लू आदिको 
उपशाखा गराई जम्मा ७२५ जात ठहऱ्याई दिएका 
थिए ।' (पेज २०४) तर यप सम्बन्धौ प्रमाणिक 
आधार बारे मुनंकर्मीले कुनै संकेत दिनु भएको छत । 
त्यस्तं पीताम्बरलाल यादबले नेपालको राजनेतिक 
इतिहास मा जातीय बिभाजन बारे यसरी उल्लेख 
गरेका छन्‌- नेपालको समाज ४ जाति र ३६ 
वर्णमा विभाजित गरिमो । ४ जातिमा बाम्हण, 
क्षेत्री, वैश्य र शूद्र आउँदथियो । बाम्हणहरू पनि 
पश्व गौड र पञ्च द्राविड गरी २ वर्गमा विभाजित 


बाम्हण 


| 


गरिए । बाम्हणहरू देव-देवीको पूजाको साथै अन्य 
उच्च कमं गन, क्षेत्रीले राजकाज सम्बन्धी कार्य गर्ने, 
बैश्यले ब्यापार गर्ने र शूद्रले खेतीपाती एवं चारे 
जातिको सेवा गर्ते यिनीहरूको कार्य बाँडियो । ..... 
अन्य वर्गहरू ६४ जातिमा विभाजित गरिए । शेष 
समाज ३६ जातिमा बाँडियो, जसमध्ये ३२ जाति 
ज्यापू मात्र थिए । (पेज नं.१८) 


माथि उल्लेखित इतिहास सम्बन्धी उध्दरण- 

हरू त केही नमूना मात्र हुत्‌ । तर यतिले पि 
के देखाउँछ भने जातीय विभाजन बारे अहिलेसम्म- 
को इतिहासले यथार्थ कुरा प्रस्तुत गर्न सकेकी छेन । 
त्यसले यो केवल अन्धाहरूले गरेको हात्तीको वर्णन 
जस्तो मात्र भएको छ । यद्यपि जयस्त्रिति मल्लले 
सामाजिक सुधारको नाउँमा पेशाको आधारमा त्यस 
बेलांको नेपाली समाजलाई विभाजित गरेको कुरामा 
भने दुई मत छैन । तर यहाँ विचारणीय कुरा 
के छ मने लेखकहरूले आफ्नो पुस्तकलाई इतिहासको 
संञा दिए इतिहास सम्बन्धी प्रमाणिक 
सामग्रीहरूको दुष्टिले विचार गर्दा ईश्वरराज भर्या 
पिताम्बन्लाल यादवद्वारा लिखित माथि उल्लेखित 


तार्पान 


नभ इतिहासको टिपोट मात्र 
ली पूस्तकहरू धेरंजसो 


पुस्तकहरू इतिहास 
मान्नु पत हुन्छ। किनमने 
( विशेष गरी मध्यकालीन नेपाल बारे ) बालचन्द्र 
शर्माकों नेपालको ए।तिहासिक्र परेखा' र प्रो. ढुण्डी 
राज भण्डारीको 'नेपालको एतिहासिक दिवेचना' 
एवं नेपालको आलोचनात्मक इतिहास? के सेरोफेरोमा 


| 


घुमेको देखिन्छ । लिलाभक्त मुनंक्मलि जातीय 
विभाजन बारे भरू इतिह सकारहरूले नलेखेका पति 
धेरं कुराहरू प्रस्तुत गर्नु मएको छ । तर त्यस बारे 
प्रमाणिक आधार सम्वन्धमा कुने संकेत दिनु भएको 
छन । त्यसँले यस लेखगा मेले इतिहास सम्बन्धमा 
बालचन्द्र शर्मा 
पुस्तकहरूलाई न॑ मख्य आधारको रूपमा लिएको छु । 


र प्रो. ढण्डीराज भण्डारीद्वारा लिखित 


यस तफ विचार गर्दा ता इतिहास्एरूको आधारमा 


(२ 


2 यार 


ज्यापु' बारे यही हो भनेर ठोकुवा गर्ने सकिने स्थिति 


देखा पर्दैन । 


बालचख्र शर्माले 'ज्यापू' लाई दुई किसिमले 
प्रस्तुत गर्नु भएको छ- एउटा हिन्दू वर्ण ब्यवस्था 
अनुसार जातिको रूपमा र अर्को वौध्दमार्गीहरूमा 
पेशाको रूपमा । प्रो. ढुण्डीराज भण्डारीले हिन्दू-वर्ण 
ब्यवस्थामा 'ज्यापू' बारे कुन उल्लेख गर्नू भएको छैन 
र बौध्द धर्मानुयायीहरूमा पेशाको रूपमा प्रस्तुत 
गर्नु भएको छ। शाब्दिक दुष्लि 'ज्यापू* (ज्यापु ? )को 
अर्थं खोज्दा नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठ!नले प्रका- 
शित गरेको 'नेपाली बृहत शब्दकोष' मा यसरी दिएको 
छ- 'ज्यापू'- ( ना. संयनफल ) कपासको गेडामित्र 
हुने बियाँ, कपासको बियाँ, कपासको बीज ।' 'ज्यापू- 
(ना, नेवा) खेती मुख्य पेशा भएको एक नेवार जाति ।' 
पं हृषनाथ शर्माद्वारा संकलित र नेपाली साहित्य 
भण्डार (विराटनगर) द्वारा प्रकाशित 'वृहत्‌ नेपाली 
शत्दकोष' मा यसरी दिइएको छ- ज्यापू (ना. ) 
कपासको बियाँ । ज्यापू- (ना.) नेपालको एक जाति 
विशेष । सत्य मोहन जोशीले संकलन गर्न्‌ भएको नेपाल 
भाषाका 'बःचाघंगु नेवा खंग्बः धुक्‌’ (अर्थात संक्षिप्त 
ने री शब्दकोष- ले) मा यसरी दिएको छ- ज्यापू-(ना.) 
गृब्ले ज्याँ मप्वंम्ह। बु ज्थामि; किसान । कपाय्‌ पु । 
[ नेपालीमा यसको अर्थ- कहिल्यै काम खाली नहुने । 
खेती मजदूर, किसान । कपासको बियाँ ! ] बंद 
पन्ना प्रसाद जोशीले सकलन गर्नु मएको “संक्षिप्त 
नेपाल भाषा दब्दकोष मा यसरी दिइएको छ- ज्यापू 
(ना.) किसानी, ज्यापू जाति विशेष । शब्दकोषहरूले 
यसरी ज्यापु र ज्यापु अर्थ फरक फरक दिएका छन्‌ । 
त्यसले पनि जाति र पेशा दुबैलाई इ गित गरेको छ । 
त्यसले शब्दक्रोषको आधारमा पनि 'ज्यापु“ ब।रे यकिन 
गर्न सकिने स्थिति छेन । 


अब यस सम्बन्धमा वतंमान अवस्थाका केही 
धारणाहरु बारे सामान्य चर्चा गरौं । ज्यापू लाई 


कोही जाति ठान्दछन्‌, कोही पेशा मान्दछन्‌, कोही 
वर्गको रूपमा लिन्छन्‌ र कोही यो शब्दलाई न॑ 
हेला होचो सम्झन्छन्‌ । सबैका आ-आफ्नै किसिम- 
कातकंहरू छन्‌ । जस्तं- 'ज्यापू' लाई एउटा जाति ठान्ने- 
हरूका विधारमा जयस्थिति मल्लले गरेको जातीय 
विभाजनमा 'ज्यांपू' भन्ने पनि थियो । त्यसँले यो एउटा 
जाति हो । 'ज्यापू'.लाई पेशा मान्नेहरूका विचारमा 
जयस्थिति मल्लले सामाजिक सु गर्दा पेशाको 
आधारमा ने नामाकरण गरेको हृदा त्यसबेला खेती 
सम्बन्धी काम गर्ने किसानहरूलाई नेव।र भाषामा 
“ज्यापु? भनिएको हो । त्यसँले यो कुनै जाति नर्भ 
पेशा हो । अर्को 'ज्यापू' लाई वर्गको रूपमा लिनेहरूका 
विचारमा नेवार भाषामा 'ज्या'का अर्थ “काग' हुन्छ र 
'पू'को अर्थ 'तल्लीन' हुन्छ । यी दूर्बको अथं जोड्दा 
काममा तल्लीन' भन्ने वूशिन्छ। जरित्रति मल्लले 
सामाजिक सुधार गर्ने सर्वे शारीरिक रूपमा कठोर 
परिश्रम गर्ने कामदारहरूलाई 'ज्यापू? भनेर सम्बोधन 
गरेका हुन:। त्यराले यो कुनै जाति वा एउटा मात्र 
पेशा मभे कुनै पनि काममा शारीरिक श्रम गर्ने श्रमजीवी 
(मजदूर) वर्गे हो। त्यस्तै 'ज्यापू' शब्द नं हेलाहोचो 
सभ्झनेहरूका विचारमा जनतालाई 'फुटाउ र राज्य गर' 


सुधार 


भन्ने नीति मल्ल राजाहरूले पनि अपनाएका थिए । 


यही नीति अनुगार जयस्थिति मल्लले सामाजिक 
सुधारको नाउँमा जनतालाई विभाजन गरी एकले 
अर्कोलाई हेला होचो गर्ने अनेक नाम दिएका थिए, 
जसमध्ये 'ज्यापू' पनि एउटा हो । त्यसले यो कुनै 
जाति, पेशा वा बर्ग नर्भेकल हेलाहोचो गन शब्द 
मात्र हो । 


अब निश्क्षमा पुगों। हिन्दू वर्ण ग्यवस्पाले 
एउटै आमाका सन्तानलाई पनि ठूनो-सानो, उंच- 
नोच, ठ्या मठ्या र छूट-अछूट भनेर भेदभाव गरी 
गरी मानव समाजलाई विभाजित गरेको कुरा सबैका 
सामु प्रष्टै छ । यही हिन्दू वर्ण-व्यवस्था अनुसार 
ने जयस्थिति मल्लले तत्कालीन समाजलाई [विभाजन 


व्यवस्थामा नेवार जाति वंश्यमा पर्दछ। नेपाली समा- 
जमा अन्य जातिहरू (गुरूङ्ग, मगर, तमाङ्ग, थारू र 
यादव आदि ) जस्तै नेवार पनि एउटा जाति हो । अरू 
जातिमा जस्तै नेवार जातिमा पनि भनेक थरहरू छन्‌, 
तर 'ज्यापू' भन्ने थर कसैको पनि छंन । यद्यपि अहिले 
कसै कसले उपनामको रूपमा 'ज्यापू' लेखेको पाइएको 
छ। यल दृष्टिकोणबाट विचार गर्दा अहिले “ज्यापू” 
भनेर सरिझएकाहरू वर्णको दृष्टिले वैश्य र जात ते 
दृष्टि। नेवार हुन्‌ । यसरी वर्णं र जाति किटान भं 
सकेपछि फेरि कुन अर्थमा 'ज्यापू' भन्ने छुट्टै जाति हो 
भनेर मान्ने ? त्यसले 'ज्यापू' भन्ते कुनै अलग जाति 
होइन । 


त्यस्तै नेपाल एउटा कृषिप्रधान देश हो । यहाँका 
विभिन्न धर्म, वर्ण र जातिका अधिकांश जनताको मुख्य 
पेशा कृषि हो | यहाँ कृषि भन्नाले खेती र पशु-पालनलाई 
लिइन्छ । त्यस्तो खेती एवं पशुपालन सम्बन्धी काम 
गर्नेलाई किसान भनिन्छ । हाम्रो देशको अहिलेको 
अवस्था त यस्तो छ अने झन जयस्थिति मल्लक्को 
पालामा कस्तो थियो होला ? त्यसबला देशमा अहिले- 
को जत्ति पनि उद्योग धन्दाको विकास नभएकाले 
त्यसवेलाका ९९ '/. जनताको मुख्य पेशा नै खेती थियो 
भन्ने अनुमान गर्ते सकिन्छ। यस्तो अवस्थामा सदि 
किसानलाई ने नेवार भाषामा 'ज्यापू' भनिएको भए 
सीमित मानिसहरू मात्र ज्यापू नभेकन ती ९९/. 
जनता नै 'ज्थापू' हुनु पर्थ्यो । अहिले पनि खेती 
सम्पन्धी काम गर्ने बाहुन, क्षेत्रीदेखि लिएर सबै वर्ण र 
जातिका अधिकाँश मानिसहरूलाई 'ज्यापु' मन्नु पर्न 
हुन्छ। तर ती बाहुन, क्षेत्री र अरू वणं एवं ज'तिका 
मानिसहरूले आफूलाई 'ज्यापू' भनेर स्वीकार गर्लान्‌ ? 
मलाई लाग्छ- गर्दैनन्‌ । त्यस्तै नेवार जातिमा पनि खेती 
सम्बधी क्राम गर्न मानिवरहरूलाई किसान भन्दा स्वीकार 
गर्छन्‌, तर 'ज्यापू' भन्दा रिसाउँछन्‌ । यस अर्थमा नेवार 
भाषामा 'ज्यापू भनेको किसानको पर्याय होइन । त्यलँले 
यो पेशा पान होइन । 
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यस्तै किसिमले “ज्यापू' लाई वर्गको रूपमा पति 
लिन सकिन्न । किनभने शारीरिक रूपले कठोर परिश्रम 
गर्ते कामदारहरूलाई नै 'ज्यापू' भनिएको भए “ज्यामी 
शब्दको स:थंऊत रहने थिएन। फेरि जयस्थिति मल्लको 
पःलामा आधुनिक मेशीन औजारको विकास भै नसके- 
कोले सबै काममा शारीरिक रूपले ने कठोर परिश्रम 
गनु' पर्थ्यो । त्यसवेला यसरी कठोर परिश्रम गर्नु पर्ने 
कामहरूमा विशेष गरी खतीका अतिरिक्त काठ, पत्थर 
र धातु सम्बन्धी काम तथा माटीक्को भाँडा बनाउने र 
ईटा बनाउने आदि काम पर्दथ्यो। त्यो काम गर्ने 
सिकर्मी, लोहकर्मी, नकर्मी, तमोट, कुम्हाले र अवालेहरू 
आदि सबै नै 'ज्यापू' हुन्थ्यो । तर तिनीहरूलाई ज्यापू 
मनिदैन । अर्को शब्दमा नेवार भाषामा कामलाई 'ज्या' 
र गर्नेलाई 'मि' भनिन्छ । यौ दुबे शब्द जोडेर कामदार- 
लाई 'ज्यामी' भनिएको हो । यही अर्थमा यद्यपि काम 
गर्ने (कामदार) लाई 'ज्यापू' नमनिकन ज्यामी भन्ते 
चलन छ । त्यसैले 'ज्यापू' भनेको शारीरिक रूपले 
कठोर परिश्रम गर्ने कामदारहरूको वर्ग होइन । 


माथि लेखिएको आधारमा हामी के टुङ्गोमा 
पुग्न सक्छौं मने 'ज्यापू' भनेको कुने जाति, पेशा र वगं 
नभैकन हेलाहोचो गर्ने शब्द मात्र हो। उदाहरणका 
लागि हामी के लिन सक्छौं भने कुने तेवारलाई अरू 
जातिका मानिसहरूले होच्याउनु पऱ्यो वा खिस्ती 
गर्न पच्यों भने 'ज्यापू' भन्छन्‌ । चाहे त्यो जुनसुकै पेशा 
वा श्रेणीको किन नहोस्‌ । नेवार जातिमा एक थरका 
मानिसले अर्कोथरका मानिसलाई गाली गर्दा वा यस्तै 
[समले घृणा, उपहास वा गिलला गर्दा “ज्यापू 


भन्छन्‌ । यो ध.बसत्य कुरा हो, यस लेखका लेखकले 


पूर्ब मेची देखि पश्चिम महाकाली सम्म र दक्षिणमा 
तराई देखि उत्तरमा हिमाली क्षेत्रसम्म घुमेर पाएको 
कटु अनुमव हो । विगत कालमा यो शब्दको उत्पत्ति 


जुनसुकै किसिमले भए तापनि वर्तमान अवस्थामा 


हामी के देख्छौं भरे नेवार जातिमा कसलाई “ज्यापू 
भनि दिए पछि भन्ने र सुन्ने त्यो भन्दा तल्लो तहको 
गाली, घृणा, उपहास, गिल्ला र तिरस्कार अरू कुने 
नभएको सम्झन्छन्‌ । त्यसैले सुन्न को लागि यो 'ज्यापू' 
शब्द साप्हं अपच एकदम असह्य र भति अप्रिय 
सावित भएको छ। अहिले यो चर्चा किन गरिएको 
हो भने सबै धर्म, वर्ण, जाति र पेशाका जनतालाई 
गोलबन्द गर्दै मौलिक तथा राजनैतिक भधिकारका 
लागि र जनताका ब्यापक समस्या समाधानका लागि 
संयुक्त जन-आन्दोलन उठाउनु पर्ने वर्तमान अब्स्थामा 
एक थरी मानिसहरूलाई असह्य हुने पच्न नसक्ने र 
चित्त दुःख्ने यस्ता शब्दहरू जुनसुकै दृष्टिकोणले भए 
पनि प्रयोग नगनु राम्रो हुनेछ । त्यसले जनताप्रति 
उत्तरदायी हुने कुनै पनि ब्यक्ति, समूह संस्था र प्र. 
राजनीतिक पार्टीहरूले यस्ता शब्दहरू व्यवहारमा 
ल्याउँदा बडो होशियार हुनु पर्ने अवस्था छ। यस 
सम्बन्धमा विद्वत वर्गबाट प्रामाणिक आधारमा मथार 
कुरा जनसमक्ष आओस, भन्न अपेक्षा राख्दछु । 


[| साभार- दृष्टि साप्ताहिक, वर्ष ५, अक 
२०४, ज्यष्ठ २६, २०४५ (१९८८ जून ८) . 
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नेपालको जातीय अध्ययन 


नेवार 


बर्तमान नेपाल उपत्यकामा बसोबास गर्ने प्रयात 
जाति ज्यापू हो । ज्यापू शब्दको अर्थ 'धातको काम ग्ने” 


` अथवा खेतीपाती गर्ने हुन्छ । यसरी यस जातिको 


कृषि ब्यवसायसंग घनिष्ठ सम्पर्क रहेको थाहा पाइन्छ । 
काठमाडौं उपत्यकामा यही जातिले खेतीपातीको काम 
धानेको छ। 


ज्यापू जाति आज नेवार वगंभित्रे गनिन्छ तर 
सांस्कृतिक र ऐतिहासिक छपबाट भन्ने हो भने यो जाति 
वास्तवमा नेवार हन । यो वर्गमा नेपालका प्राचीन 
जातिहरूको समावेश पनि छ । «पहिलेका लिच्छवीहरू 
आजका ज्यापू हुन्‌ भन्ते विचार पनि विद्वानहरूले 


गरेका छन्‌ । 


ज्यापू वर्गलाई वर्ण व्यवस्थामा शूदस्थानीय 
गनिन्छ । यस वर्गलाई पनि सत, र असत, शुद्रको 
रूपमा दुई भाग गरिन्छ । पहिलो वर्गमा हिन्दू धर्माव- 
लम्बी ज्यापू आउँछन्‌ | प्रायः गरी यो भादगाउ भेकमा 
बसोबास गर्दछ । असत. शुद्रवगंमा बौद्ध धर्मावलम्बी 
ज्यापूलाई लिइन्छ । 


-डा. जगदीश चन्द रेग्मी 


ज्यापू वर्ग पति अनेक थरमा बाँडिएको छ । 
यसरी थरमा बाँडदा प्रायः भौगोलिक आधार लिइएको 
थाहा षाइन्छ । ठाउँ ठाउँका ज्यापूलाई भिन्ना-भिन्न 
थर दिने चलन थाहा पाइन्छ। पाटनका ज्यापूलाई 
डंगोल भन्ने परम्परा यही कुरा बताउँछ । डंगोल बाहेक 
ज्याएमा सुवाल, कुमहाल ( कुमाले प्रजापति), ग्व 
(ग्वल अथवा हले) र पिही थर छन्‌ । 

आज ज्यापू वर्गम। पाइने केही थरहरूका उल्लेख 
मह्लकालीग अमिलेखहरूमा पनि पाइच्छ। ती अभि- 
लेखमा प्रजापति, सुवाल, महर्ज्‌'ग र आवाल ( आजका 
अवाले) हरूको चर्चा पाइन्छ । 

ज्यापू शाद्रस्थानीय मानिएको भए पनि यो 
वैद्य बगंको धेरै नगीच छ । शूद्रमा पनि ज्यापूलाई 
उक्च तहको मानिन्छ । आर्थिक उन्नति गरो ज्यापू श्रेष्ठ 
थरको प्रयोग पनि गर्न सक्दछ । यसो गते उसले श्रेष्ठ 
वर्गसंग वैवाहिक सम्बन्ध गर्ने पर्दछ । गरीव श्रेष्ठहरू 
यस्ता घनी ज्यापूहरूसंग आफ्नी छोरीको बिहे पनि 


` गरिदिन्छन्‌ । यस्तो स्थितिमा तिनीहरूका सन्तान माथेमा 


थरका कहलिन्छन्‌ । 


(त्त 


हि वर्ग उपत्यकाको प्राचीनतम निवासी जातिः 


को प्रतिनिश्चित्व गदं छ । यो कुरा जान्न हागीले त्यसको 
एक थर ग्वा, ग्व अथवा हेलको ताली वेली खोज्नुपर्छ । 
ग्वा अथवा ग्व नाउ 'गोपाल' को फेरिएको रूप हो । 
उपत्यकामा बसोबास गर्नहुने भए पछि आउने पहिलो 
हिन्दु जाति नै हो भन्ने कुरा मानिन्छ । यस तथ्यको 
आधारमा ग्वा वर्गले प्राचीन नेपालका शासक गोपाल- 
हरूको प्रतिनिधित्व गरेको कुरा प्रष्ट भएको छ । 
ज्यापू वर्गमा बैष्णव धर्म र श्री कृष्णको लोकप्रियता 
भएको कुराबाट पनि प्रष्ट हुन्छ क्रि यो गोपाल. जाति- 
बदावलौको भनोट मान्नै हो भने यो 


कै हाँगो हो । 
यहाँ आई उपत्यकाको प्रावी- 


जाति भगवान्‌ कृष्णसंगे 
नतम संस्कृति बनाउने काममा लागेका थिए । ग्वालको 
बसोबास पनि थानकोट, बोशन, मच्छेगाउँ, मातातौर्थ, 
कीरतपुर, चोभार र पाटन अर्जा प्राचीन स्थलहरूमा 


छ । 


कान्तिपुर इलाकामा बसोबास गर्ने ग्वा जातिको 


नाउँ फेरिई हेल बनेकी । यहाँको हेल आथिक कारण- 


PY PYLORI | PN YY OLLIE, 


बाट दुई भागमा बाँडिएका छन्‌" सा-पू (गाई दुहुने) 
र मे-पु (भैसी दुहुने) । 


ज्यापू वर्ग उपत्यकाको साँस्कृतिक गतिविधिको 


अविभाज्य अंग हो । यहाँ भैरहने जात्राहरूमा बाजा 


बजाउने काम ज्यापूले ने लिएको छ। जात्राका खट | 
बोक्ने र धेरै थरीका लोकनृत्य गर्ने काम पनि यसले ; 


गने गरेको छ । उपत्यकाका धेर जसो मन्दिरको 
जिम्पेवारी पनि ज्यापूले नै लिएको हुन्छ । यसर 
ज्यापूले उपत्यकामा हुने साँस्कृतिक गतिविधिहरूमा 
महत्वपूर्ण जिम्मेवारी लिएको हुन्छ । यसरी यो जातिले 
आशिक र सास्कृतिक गतिबिधिहरूमा समन्वय ल्याई 
नेपालकी इतिहासमा ठूलो योगदान गरेको देखिन्छ । 


(नेपालको ऐतिहासिक भूगोल (रूपरेखात्मक) 
पुस्तकबाट उद्धृत) प्रकाशक; पाठ्यक्रम बिकास केन्द्र 
ति ति) 


कर 


नेपाल सम्बत्‌ ११११ 
न्ह दया भितुना ! 


नेपाल सम्बन्धी पुस्तक, नक्शा, पोष्टकाडं लगायत 
हायण्ड पेण्टिड़ काडे तथा पेण्दिज्ध का लागि 


सम्झन्‌ 
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ज्याप्‌ जातिको वर्गीकरण : एक परिचय 


१) परिचय 


बागमती नदीको छेउमा अवस्थित १६९२० 
माइल लामो उपत्यका परापूर्वकाल देखि नेपालको केरद्र- 
स्थल रही भाएको छ। नेवार जातिको मुख्य बस्ति 
प्राचीन नेपाल यही उपत्यकाको वरिपरि मात्र सीमित 
रहेको देखिन्छ । यही क्षेत्रभित्र पहिलो बस्ति बसाउने 
जाति हो- नेवार । 'ज्यापू' जाति नेवार जाति मित्रको 
एक जाति हो । नेवार जातिलाई एक जातिको रूपमा 
मान्दं आइरहेको छ भने ज्यापू जातिलाई एक उप- 
जातिको रूपमा मान्दै आएको छ । चलन चल्ति अनुसार 
` आजभोलि ज्यापू” जातिलाई उपजातिको रूपमा नलिई 
एक जातिको रूपमा मात्र माक थालेका छन्‌ । नेवार 
जातिको संख्यामा 'जयापू' नति मात्र ४२:/. छ। 
यिनीहरू नै नेपालमा पहिलो बस्ति गर्न नेवार जाति 
डो । शुद्र वर्गमा पने ज्यापू नेवार जातिको क्रम "नुसार 
हे. हो भने पुद्धमार्गी नेत्रारमा गुभाजु, बाँडा (बरे) 
र उराय (उदास) पछि पर्ने आउँछ । तल्ल) जातिको 
क्रममा खुस; ( तण्डुकार ), तेपे ( व्यञ्जनकार ), 
छिपा (रंजितकार) पु (चित्रकार), गथु (मालाकार) 
आदि आउँछ । पहिले गुभाजु (बज्राचायं), वाँडा 
(श्म), 'उंदात गया उ (तुलाधर), तथा 
ज्यापूका बीचमा एउटै चुल्हो चल्थ्यो मने सामाजिक 


“चुन्दा बज्राचार्य 


ब्यवस्था अनुसार आजभोली गुभाजु, बरे, उराय्‌हरू- 
लाई “भात” एउटा मात्र प्रयोग गरेको पाइन्दैन | 
नेवार जातिको उपर्जॉरति 'ज्यापू'लाई जातिको रुपमा, 
प्रयोग गर्नु पर्ने मुख्य कुरो ज्यापु जाति भित्र पनि 
विभिन्न उपजाति भएकोले हो। यहाँ बिभिन्न लेखक- 
हरूले मिन्दा-मिन्दौ रुपा ज्यापू जातिलाई बर्गीकरण 
गरेको केही केही प्रमाणकासाथ ( काठमाडौ ) 
ज्यापू समाजमा ज्यापू जातिलाई कसरी बगिकरण 
गरिराखेको छ भन्ने कुरा प्रस्तुत गर्न लागेको छु । 


२) ज्यापू जातिको विकास 


गौपालराज वंशावलीमा उल्लेख भएको मेप 
(गोपालराज वंशावली पृष्ठ १७, क लाईत ५) लाई 
धनवज्र बज्त्रांचायेका भनाई अनुदार “नेप” शब्दमा 
आल प्रत्यय जोडि नेपाल भएको हो। नेपालको 
अर्थ संस्कृत भाषामा 'सापु' भएको देखिन्दैन । त्यर्यले 
संस्कृतको गोपालक अर्थबाट केही अनाय आपाबाट 
संस्कृतकरण गरिराखेको हुनु पर्छ । संस्कृत माषाबाट 
कुनकुन जातिलाई गोपाल वा आभीर भन्ने गर्छ, 
त्यहि जातिलाई उत्तर वा पूर्वबाट भाउने किराँतहरूको 
भाषामा 'ङ~हे-पा' भन्ने गरेको पाइन्छ । 'ङ्‌-हे-पा' 
को अर्थ 'ाई-भँसो-पालक' हो । आभीरहरूलाई 


* 


(९) | र 


“महाभारत” पुस्तक 'सभापवेमा' शुद्र वगंमा गनिराखेको 
छ । अमर कोषमा आभीरलाई “महाशुद्र” बगेमा 
पारिराखेको छ । त्यसले “गाई-भैसी-पालक' शुद्र 
वर्गको हो । प्राकृत भाषाबाट कुराकानी गरि संस्क्रत 
भाषाबाट अभिलेख स्थापना गर्ने लिच्छवी वमंण, 
गुप्त आदिले 'ड-हे-पा' लाई बिगारि “नेपाल” 
गरिदिए। “नेपाल” शब्द बचाई राख्नकोलागि “ते 
मुनिको कल्पना गरि “नेपाल भन्ने शब्द नेमुनिबाट 
पालन गरेको देश भति परिकल्पना गरिराखेको छ। 


विद्वान वर्गका अनुसार सूष्टिको रचना तथा 
सभ्यताको आरम्भ सबभन्दा पहिले हिमालयको दक्षिण- 
तिरको उपत्यकाबाट भयो । आदि मानव पनि भयो। 
नेवार नेपालको मूल जाति हो। नेवार आदिमानव 
हो । यसको पुष्टि नेवारको आकार प्रकार भाषा र 
संस्कृतवाट गछं। 


गोपाल वंशावलीका अनुसार लिच्छवी नेपालमा 
आई राज्य गर्नु अधि ३२ किराँत राजाइरूको नाम 
उल्लेख भएको पाइन्छ । उनीहरू नेत्रार जातिका 
राजाहरू हुन, । त्यसपछि लिच्छवी राजा भए । 
लिञ्छवीहङ पनि नेवार भएकोले यिनीहरू पनि नेवार 
राजा नौ भए। 


, नौं शताब्दीया अन्त्यतिर उत्तर प्रदेशबाट 
वैश्यहरू आई लिच्छदीहरुलाई जिति. नयाँ राज्यको 
स्थापना गरि यो नया आउने वेश्यले लिच्छवीहरूलाई 
राजकाजको कुनै अभिमारा नदिई कृषक वा ज्यापू 
बनाइदिए । 


यसरी ज्यापू शब्द उत्तर प्रदेशबाट आउने 
( वंश्यहरूले लिच्छवीहरूलाई नामाकरण गरेको नवौं 
शताब्दी देखि देखिन्छ । 


जयस्थित्ति मल्लले नेत्रारलाई काम भनुमार 
जति विभाजन गरेकोमा सजभन्दा बढी ३२ जातिका 


ज्यापु भनि विकरण गरेको देखिन्छ । त्यसेले कोलिन 
रोसेरले आफ्नो लेखमा नेवार जाति मित्र ४२:/. केवल 
ज्यापू मात्र छ भनि उल्लेख गन्‌ भएको छ । 


कृषि पेशा गर्ने ज्यापूहरू जो इमान्दार, सोझा, | 
मेहनती र सहनशील छन्‌, यिनीहरूलाई शाह र 
राणाहरूको शासन कालमा अलि दबाउने कोशिश 
गन्प्रो । जसले गर्दा यिनीहरूको अवस्था दिनदिने 
दयनीय हुँदै गए। २०२१ को मुलुकी ऐनमा 'मोह- 
यानी हक सुरक्षा' भए देखि कृषि पेशामा आश्रित 
ज्यापूहरूको भाथिक अवस्था पनि सुधार हु दे आयो । 


गोपार्लाम नेपालीले आफ्नो पुरतक 'नेवारस' 
(४७५५७5), मा 'ज्यापू? दुई भक्षरआई यसरी अर्थ 
दिन खोजिएको छ ॥ 'ज्यापूको 'ज्या' अक्षरले काम 
(गर्नु) र 'पु' अक्षरले एक प्रकारको 'तौलो धान' मनी 
अर्थ गरिराखेको छ । त्यसले पहिले “तौलि धान” रोप्ने 
काम गरेकोले ज्यापू भनेको हो । 


कपै-कसेको भनाई छ काम बढी गर्न सक्ने 
भएकोले 'ज्यापू' भनेको हो । पछि 'ज्याफू' को 'फू 
बाट 'पू' भई 'ज्थापू' भएको हो । 


ज्यापू खास गरी बृद्धमार्गी भए तापनि केही 
ज्यापू हिन्दूमार्गी समाजमा नदेखिएको होइन । यस्ता 
ज्यापू मुख्यतया ज्यापू जातिवाट स्यस्थः ( श्रं ष्ठ ) 
हून खोज्नेहरू भेटिन्छ । कोही कोही ज्यापूहरू छिडि- 


मा बाहुनबाट पूजा गराई माथि (चोटा) गुभाजुवाट . 


संगसंगै कर्मकाण्ड गराउने पनि छ। यस्ता किसिमका 
ज्थापमा जँसी देगल (काठमाडौं) टोलका डंगोल ६ 
बुद्धमार्गी ज्यापू हिन्दूमार्गी हुन जाने प्रवृत्तिले 
'शुद्र' जाति भन्ने जुन भनाई छ त्गसमा पनि दुई 
टेआ भई “सत्‌ शुद र 'असत्‌ शुद्र' मन्न थाले । हिन्दू 
धमं मान्ते ज्यापूलाई "सत्‌ शुत्र तथा बौद्ध धर्म 
मान्ने ज्यापूलाई 'असत्‌ शुद्र' भन्ते गरे । यी दुई 
'सत्‌ शूद्रः र "असत्‌ शुद्र का बोच कुनै समस्या 
बिना वैवाहिक सम्बन्ध पनि कायम हुने भयो । 


| 
गर्दा 
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FR, "FN | 


विस्तार हिन्दू हुँदै गइरहेका छत्‌ । 
यस्तै कुरालाई लिई लिई गोपार्लास नेपाली यसो 
भन्नु हुन्छ- जत्र ज्यापू धनी भयो भने आफ्नो जातिलाई 
श्रेष्ठ अनी प्रयोग गछ साथ साथै गरीव श्रेष्ठका 
दोर यी बिहा गरी सन्तान मएमा त्यस्ता परिवार 
पछि गएर पूर्ण श्रेष्ठ हुन्छ । माथेमा जाति यस्तं 
कार्यबाट बिकास भएको जात ही स्थत्त वगंको 


डपजाति हो । 


माथेमा जाति जस्त यदि गुभाजु, बाँडाहरूले 
“चूडाकमं' गनु अधि विवाह मई सन्तान . मएमा 
त्यस्ता सन्तान पाँछको परिवारलाई पत्ति 'ज्यापू' जाति 
नने परम्परा छ। तर भाजभोलि यस्ता गुभाजु, बरे 
(बाँडा) हरूले आफ्नो जाति परिवतंन गरी लगेको 
भेटिदैन । 

प्रजापति (कुम्हाः) ,जाति पहिले ज्यापू जाति 
भन्दा तल्लो खुस: (तण्डुकार) र पेपे (व्यञजनकार) 
जातिको वर्णमा राखिएको जात हो । काठमाडौंका 
धेरैजसो ज्यापूले कुम्हाल (प्रजापति) जातिसंग सब 
विधि ब्यवहार लेनदेन गरेदेखि कुम्हाललाई पनि ज्यापू 
जाति मित्र ने समावेश हुनगए । 


३. ज्यापू जातिलाई विभिन्न जातिमा 
वर्गीकरणः- 


तयांनी चल्ने” जतिको वैगंमा पर्ने ज्यापू जाति- 
को मुख्य काम करप पेशा गरी देशको चौतर्फी विक्का- 
समा टेव्रा पुप्याउनु हो । यिनीहरू खेती किसानीमा 
मात्र सीमित नरहीं देशको हरेक क्षेत्र भित्र रही काम 
उ आइरहेको छ । आजभोलि ज्यापू जाति उच्च 
श्क्षा प्राप्त गरी क्री ५ को सरकार, त्रि, वि. वि. 
सेबा, पच संस्थान आदि स्थानहरूमा डाक्टर, इन्जि- 
नीयर, अधिकृत, शिक्षक आदिको रूपमा पनि देखिन्छ । 


'ज्यापू' लाई कृषक वा किसान पति भनिन्छ । 
यो ज्यापू वा कृषक वा किसान शब्दले 'ज्यापू' जातिको 


२) वोनी 


सबै क्षेत्र तिर समावेश हुन्छ । यही ज्यापूलाई विभिन्न 
रूपमा . विभाजन गरी उपजातिको बिकास मएको 
देखिन्छ । यौ उपजाति काम भनुसार विमाजन 
गरिएको हो । 


ज्यापूलाई कोलिन रोसेरले ८ उपजातिमा 
वर्गीकरण गरिराखेको छ- 


१) महूजंन २) डंगोल ३) सुवाल 
४) दुवाल ५) सापु ६) काबुजञा 
७) मसः ८) लवत आदि । 


गोयाल सि नेपालीले ज्यापू जातिलाई उपजातिमा 
यसरी वर्गीकरण पाइन्छन | 


१) सुवा: ४) ग्वाला- क) मेपु, ख) सापु 
२) कुम्हाः २) फही 
३) डंगोल 


ब्र 


ग्वाला उपजातिलाई दुई भागमा वर्गीकरण गरी 
“मेषु” र 'सापु' मनी किराँत कालको 'ङहेपा लाई अगाडि 
ल्याएको छ । 


हडसनले उल्लेख गरिराखेको सूचीको अध्ययन 
गर्दा 'ज्यापू' जातिलाई दुई भागमा बाँड्न वा वर्गीकरण 
गनं सकिन्छ । 
१) करूणामय (रातो मच्छिन्द्रनाथ) सित 
सम्बन्धित ज्यापूको उपजाति 
५) करूणामयसित सम्पर्क नभएको काम (प्रत्यक्ष 
रूपमा) गर्ने ज्यापूको उपजाति । 


ऊस्हणामयसित सम्पर्क 
मएको 
ज्यापू उपज ति 


करूणामयसित सम्पर्क 
नभएको 
ज्याप उपजाति 
RS MN 


१३) म्‌ 
१४) ओकु कुम्हा(ल) 


१) किसान 


SR a 


हे दू १५) कुम्हाः(ल) 
४) कबजा | १६) वल्हेज 
५) कम्हा(ल) १७) नली 
६) मशक १८) युंग्वार 
७) चिड १९) गःकु (घःकु) 
८) अबले २०) स्वः 


९) गों, १०) वोसी, 
११) कोइनास्व, १२) जिवानली 


काठमाडौं (ये) का ज्यापू समाजको अध्ययन 
गरी हेर्दा चलन चल्तो अनुसार उपजातिमा वर्गीकरण 
गरे पनि नाम पछि जाति लेख्नु पर्दा एकै किसिमको 
लेखिएको देखिन्छ । चलन चल्तीमा ज्यापू उपजातिलाई 
लेख्ने काममा त्यति जोड नदिएको पाइन्छ । त्यसले 
जयापू जातिलाई पहिले दुई उपजातिको रूपमा वर्गीकरण 
गनं सकिन्छ । 


क) लेखाईमा प्रयोग गर्ने उपजाति नाम 


ख़) चलन चल्तीमा प्रयोग गर्दै आइरहेको 
उपजाति नाम 


३, १, लेखाईसा प्रयोग गरको उपजाति 
नामः-' 


स्कूल, क्याम्पस, अफिस प्रमाण पत्रमा आदि 


ठाउँभा दर्ता भई राखेको नामको पछाडि प्रयोग गर्ते 


उपजाति भसको छ । 


ख़. महजंन ग. सि 
इ. प्रजापति च, पाछ आदि 


क, डंगोल 
घ. सुवाल 


३, २: चलन चल्तिमा ज्यापु समाजमा 
प्रयोग हुँदै ग्राएको ज्यापू उपजाति- 


काठमाडौं निवासी, सम्पूर्ण ज्यापूलाई भौगोलिक 
दृष्टिले वर्गीकरण गरेको पाइन्छ ! कहीं ठाउँ ठाउँका 


देवदेवीको नाममा त्यहाँ पालो बस्नेको रूपमा वर्गीकरण , 


गरेको छ। कहीं खाद्यको आधारमा छ, कहीं जीबजन्तु 


पाल्ने रूपमा, कहीं गुठीको आधारमा, कहीं कामको 
आधारमा वर्गीकरण भएको छ। जसले गर्दा ठाउं अनुः 


सार काम भएको स्पष्ट हुन्छ । 


३: २, १, भौगोलिक अनुसार वर्गीकरण- 


मल्ल कालमा काठमाडौंलाई एक राज्यको रूपमा 
लिई आएको हो । त्यसबेलामा ने तीन टुक्रामा विभा- 
जन गरेको पाइन्छ । 


क, थने (माथि) 
ख़. कवने (तल) 
ग. दुथुत्वः (वीचको) 


यो. महलकालको भौगोलिक विभाजन भएको 
समाज आज सम्म चलन चल्तीमा बाँकी नं छ। यस 
विभाजनमा ज्यापृहरूका अनुमार टेंगल टोल भन्दा 
माथि थेने (माथि), मरू टोल मन्दा तल कवने (तल), 
अनि टेंपल र मरू टोलको बीचलाई दुरा 
(बीचको टोल) भनिन्छ । तर पहिलेको भलाई अचु 
सार भए पनि ढुंगे माछा (असन) देखि माथि वा 
उत्तरको भागलाई थँने, मरूको ठूलो ढुगा (आजभोली 
छैन) देखि तल बा दक्षिण भागल ।ई क्वँने, ठूलो ढुङ्गा 
र ढुङ्गे माछाको बीचको मागलाई दथुत्वा भनिन्छ । 
ज्याप्‌ समाजमा देखिए अनुसार कुमारीको रथ जुन 
जन ठाउँमा तान्छ त्यही इलाकालाई मात्र शहरर 
बाँकी मागलाई गाउँ भन्ने भनाई छ यस फा लिक 
कथन अनुपार ज्यापू जातिलाई वर्गीकरण यसरी 
गरेको पाइन्छ ¬ 


क, थने ज्यापू, ख, कवने ज्यापू, 


यस्ता ज्यापृहरू एक ठाउँबाट अन्य टाउँमा 


बसाई सरे पनि आफ्नो पुरानै ठाउँको नाम लिन्इछ । | 
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शने, कवने र दत्थु भन्दा विस्तृत भए तापनि ठाउँ 
अनुसार ज्यापू भन्ते गर्छ । जसले गर्दा थने, क्वने र 
दत्थु क्षेत्रको कुन टोलको भन्ते थाहा पाउन सकिन्छ । 
त्यसैले तीन ठाउँलाई पनि विभिन्न .रूपबाद ज्यापूलाई 
वर्गीकरण गरेको पाइन्छ । 


३.२,२. क) थते ज्यापूलाई यसरी वर्गीकरण गर्ने सकिन्छ। 


टेंगल टोलबासोज्यापू 
किलागलबासी 


rE) 


) 

) 

) ज्पाथाबासी ” (गामाज्यापू) 

) ठमेलबाप्षी ज्यापू 

) छस्याबहाले, मुस्या बहाल ज्यापू भादि 
) जमलब्रासी ज्यापू 
कवने ज्यापूहरू यसरी बागकरण गर्ने 
सकिन्छ । 


सलननी ज्यापू 


+) 


तननी 


(ग) दथुत्वा ज्यापूलाई पनि थेने, क्वंनेका 
ज्यापूलाई जस्तै वर्गीकरण गनं मिल्छ । 
१, वंघमि (इन्द्रचोक) ज्यापू 
२. न्यतमी (नरदेवी) ज्यापू 
३. मरू (किसानी) आदि 


` थने क्वॅने भन्दा दथृत्वा सानो ठाउँ हो! यस 
मित्र धेरै क्षेत्र पर्न आउँदैन । अर्को ढुङ्गे माछाबाट सीमा 
निर्धारण भए तापनि अमनको केही भाग सम्म पनि 
दथृत्वा भन्ने गरेबाट नरदेवी सम्म पनि दथुत्वामा पर्ने 
आउँछ तर चलम चल्तीमा यसो नगरेको पाइन्छ । 


३.२.२. द्यः पाःला (पुजारी वा देवमन्दिर र मूर्तिको 
पालो बस्ने) को रूपमा ज्यापुलाई तर्गीकरण- 


'देवता' (द्यः) प्रति आस्था नहुने जाति त शायद 
कम नै होला । द्यः अथवा देवता प्रति आस्था राखी 
देवताको सफा, सुग्घर गरी देवताको रक्षा गर्नेमा 
रक्षकको रूपमा देखिने जाति मध्ये एक ज्यापू पनि हो । 
यिचीहरूकै सहायतालले परम्परा देखि देव देवताहरूको 
जादा सुचारू रूपले चल्दै आएको छ । अझ यिनीहरूले 
गर्दा नै युग-युगसम्म पनि यो जात्रा संचालन हुँदै 
जानेछ । देवता रक्षक (द्यः पाला) को रूपमा रहेक 


- ज्यापु पस प्रकारका छन्‌ । 


क. भिद्यः पाला ज्यापू -भीमसेनस्थान 

ख़. पचली भरव ' पचली, टेकु 

ग. मरू गणेश -मरू टोल 

घ. आजूद्य: ७ -इन्द्रचोक 

हु. लुतिमरू अजिमा " -विष्णुमती, ढल्को 
च. न्यतमरू अजिमा " -नरदेवी 

छ, तानाकिसि खल: " -विलागल 


देवताको रक्षक वा द्य पाला ज्यापू देवता भएको 
स्थान वा टोलमा भेटिन्छ आफ्नो पुखौ लौ ठाउँ छोडी 
अर्कै ठाउँमा बसाई सरे पनि त्यस्ता ज्यापूलाई द्यः 
पाला कै रूपमा सम्बोधन गर्ने गछं। दयः पाला ज्यापू 
देवताको पालो पालै पालो गरी बस्नु पर्ने पनि छन्‌ 
मने कुनै ज्यापू द्यः पाला मए पनि पालो बस्न नपर्ने पति 
छन्‌ । यरदोमा कोही मन नभएर त कोही पालो 
बस्ने काम बाँडफाट गर्ने नमिल्ने भएकोले हो । 


३,२.३. तरकारी (घासा) को रूपमा ज्यापू जातिको 
नाम;-- 
एक विषयमा बढी ज्ञान भएकालाई "विशेषज्ञ ' 
मन्ने चलन छ। ज्यापू पनि कृषि पेशाबाट आफ्नो 
तीविका धान्ने भएकोले खेतीको कुनै पनि काममा विशे- 
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पता प्राप्त गनु स्वभाविक पनि हो। यस्त विशेषताले 
एदा पनि ज्यापजाई बझाउने, भयो । यस्ता विशेषताको 
हपमा निम्न अनुसार वर्गीकरण गर्ने सकिन्छ । 


क, बकुला- निखल (चसान र यटखा टोल) - 
बकुला तरकारीका रूपमा 

ख, वर्क छें- तरकारीको रूपमा ( कुखुराको 
फूल खान नहुने जाति) -पचलो जाने 
बाटोमा 

ग, फकं- बा कर्कलो तरकारीको रूपमा (पचली 
भैरबको द्य: पाला) है 

च. पाछै-- पाछे वा सागपात तरकारी रोप्नु 
र ब्यापार गर्ने नरदेवी टोलका तर नरदेवी 
सन्दिरसंग सम्बन्धित नभएको । 


३.२.४. पशुपालन गने गरेबाट ज्यापु जातिको वर्षी- 
करण :-. 


पशुपालन गरी घाँस र पानीको लागि पशु 
चर।उन जानेलाई “पु” भनिन्छ । कुन कुन जीव जन्लुहुङ 
पालन गरेका छत, त्यही जीव जन्तुको नामको पछाडि 
'ए! जोडी नामकरण गरेका उपजाति यस प्रकार छन्‌ । 


नाम काम (ज्या) बस्ती 
१. सापु = गाई पालन गर्ने किलागल 
२, मेपु - मेसी पालन गर्ने रट 
३. फेपु - शेडा पालन गर्ने र 
४, हग एस पालन गर्ने लगत टोलबाट 
पचली जाने 


बाटोमा 


यो मुख्य बस्तीलाई लिई लेखेको हो । सा (गाई), 
मे. (भैसी), हचे' (हाँस) र फे (मेडा-च्याडङ्ग्रा) कसैले 
नि पाल्ने काम गर्ने सक्छ। तर सापु (गाई पालक) 
मपु (भैसी पालक), फैपु (भेडा-च्यांग्रा पालक) र हथु 
(हाँस पालक) भन्दा माथि उल्नेखितलाई मात्र बुलाउछ । 


| 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 


३.२.५. गुठीको नामबाट ज्यापूको उपजाति:- 


“नेवार बिग्रियो मोजले, परवते बिग्रियो मोजले” 
भन्ने उखान ठीकै जस्तो देखिन्छ । नेवारहरूको मोज हुने 
कारण मध्ये एक गुठी पनि हो । कुनै कुनै गुठी (संघ 
संस्था) सेवा भावको लागि राखेको छ मने कुन माव 
मनोरञ्जनको लागि छ। धेरेजसो गुठी संचालन गद 
आउनेमा ज्यापू नै हो। गुठीकै रूपमा पनि ज्यापूलाई 
वर्गीकरण गरेको पाइन्छ । 


क्ष, मू ज्यापू - मूस्त्राँ गुठी 
ख. गों ज्यायू - गों गुठी 


करुणामय (रातो मङ्छिन्द्रनाथ)-मूस्वाँ (एक 
किसिमको फल) चढाउनको लागि एक गुठी बनाएको 
हुन्छ । यस गुठी भित्रका गठीयारले मात्र यो मूर्वां 
(फूल) रोप्न पाउ छ अन्यले पाउ दन । 


गाज, बाडाँ, उदास तथा ज्यापु न पनि मृत्यु 
एमा “लाश” दाह संस्कार गर्न मसान ल्याएका उक्त 
असहाय लाशलाई सहारा ।दन सेवाको रूपमा गों गुठी 
( मृत्यु संस्कार गरिदिने संस्था) संचालन गद आउने 


ज्यापूलाई गों भन्ने चलन छ । 
३.२.६. काम वा ज्याको रूपमा उपजाति- 


कोही कोही ज्यापूलाई कामका रूपया उपजाती 
भएको देखिन्छ । 
उपजाति काम (ज्या) 
क. दगु (डंगोल)- खेत नाप्ने काम गर्ने 
ल. का: बजा - काः ( एक प्रकारको बाजा ) 
बजाउने 
ग. नालबन्दी ज्यापू- घोडाको खुट्टामा नाल ठोक्ने 


घ. सुवाल = भोजमा मान्छेको काम गन 
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इः, पु 


जो जर 
हुदैन 

आएक 
परे, £ 
पितीट 
का; ए 
तथा 7 
बजाउ 
नालब्रः 
समथः 
जसग ल 
मध्य 

भोग 
ज्यापू 


२.२९. 


हर. 


इः. पुणपुल ज्यापू = मूर्दालाँदा ति (एक किसिमको 
बत्ती) बालो जाने 

चे. अवा: (अवाल)- अगः (ईट पोल्ने भट्ठी) दा 
ई टको काम गर्ने 


छ. फू वरे ज्यापू - पंचदानको समयमा अन्तिम दान 


लिने ज्यापू 
जो आजभोलि जस्तै मल्लकालमा खेती नाप्ने कार्य 
ह देन जो जसले पायो त्यस त्यसले खेती नाप्ने काम गनु 
ता ह दन । त्यसबेला दग (डंगोल) ले खेती नाप्ने गरी 
उरे बि आएको हो । आजभोलि सम्प पनि कोहीको खेती नाप्न 
यनी कुँ परे थिनीइरूलाई नै बोलाउने गरेको पाइन्छ तर्‌ 
ह: यिनीदुछूलाई श्री ५ को सरकारले मान्यता दिएको छैन । 
ला क क. एक किसिमको बाजा हो जुन ठूल-ठूला पूजा 
[जाउँ तथा लाश मसान लाँदा पनि बजाउने गर्छ। यो बाजा 
लब बजाउंदा स्वर्गका देवता आई हेने आउने विश्वास छ। 
लय कु तालबन्दी ज्यापू गाई पाल्ने पनि छन्‌ । हरिहर सिको 
प लु सपय भ! दिल्लीबाट ने लमा तलेजू भवानी ल्याउँदा 
[च्य जङ्गलमा भेट्रिएको राँगो देउतालाई भोग दिई ज्यापू 
मोग झै मध्य एकलाई सुवाल बनाई दिए । त्यसवेला देखि त्यस 
-पापू आँ भोग वनाउने वा पकाउने ज्यापू सुवाल भयो । यसरी 
| | ज्यापू जाति भित्र सुवाल उपजाति भयो । 

३ २.३ 

२ २.७, अन्त्यस्यि क्रियामा भित्रिएका उपजाति ज्यापू 

क) काःबुजा ख़) पुलपुल ग) गो" 

३२, $ 

२ २.८. कुमाः (कुम्हाले) ज्यापु 
कु - पहिले ज्यापू जाति भन्दा तलको जातिमा पर्ने 
देखि ङ महाले जापू सत धेरैतररो विधि ब्यवहार गरी ल्याए 

5खि ज्यापू भित्र समावेश हुदै आएको छ। 
क) 

) घेउ": कुमा:- दहीको भाँडो ( माटोको ) 

ख) मात्र बनाउने कुम्हाले 


[) ब्यासी कुमा:- ब्यासीमा ( ठाउँ 


गई कुम्हाले काम गर्ने 


) मात्र 


कालो माटोको भाँडा बनाउने 
कुम्हाले 
रातो माटोको भाँडो मनाउने 


ग) हाकु कुमाः- 


घ) हथाउ कुमाः- 
ज्यापु । 


कुम्हाले जातिले माटो भाँडा बेत वनाई उयव- 
साय गदे आएका छन, । यसो भए तापनि सबै कुम्हाले 
भाँडा ( माटोको) बनाउने गरेको पाइदैन। धउ वा धी 
(दही) भ्यगः कुम्हालेले दहीको भाँडो (घौ भ्यगः) 
मात्र बनाई दहीको ब्यवसाय गर्नेलाई सहयोग गर्दै 
आएको छ । ब्यासी कुम्हालेले आफ्नै घरमा माटोको 
भाँडा बनाउने गर्दैन । कालो माटोको काम गर्ने कुम्हा- 
लेले रातो माटोको भाँडा बनाउँदैन । आजभोलि रातो 
माटो बा कालो माटोको भाँडा बनाउने भनी काठ- 
माण्डूमा अलग अलग पाइ दैन । सबै कुम्हालेले माठोको 
भांडा बनाउने गछं तर भक्तपुरमा भने यस्तो देखिदैन । 


३.२.९. ज्यापूबाटे पुखौ लौ उपजाति भएका- 


यस्ता उपजाति क्त नराम्रो नाम (कुना) 
को रुपमा बिकास भई आएको छ भने कत ब्यवसायको 
रुपमा पनि विकास भई आएको छ ॥ एहिले एक 
ब्यक्तिको नामको पछाडि यस्तो कुना (नराम्रो माम) 
राख्यो वा बस्यो भने पछि उस्का सन्तानलाई पनि 
त्यस्त नामले चिन्हाउने गरेको पाइन्छ ।. मोतिमाया 
भ्वाबसा डंगोलका अनुसार नरदेवी टोलका ज्यापू 
जितनारांले बढी भ्यावर थ्व: (एक प्रकारको जाँड) 
सात्र प्रयोग गन गरेकोले जितनाराँ भ्यादर भन्ने नाम 
भए । पछि गई छोरा, छोरी, नाती, पनाति सबैलाई 
भ्यावर समूह (खलः) भन्ने गऱ्थो । यर्स गरि नराम्रो 
नाम (कून!) उपजातिको रुपमा विकास मएको वा 
देखिएको यस प्रकार छ। 


क) भ्यावरा ज्यापू - ४ समूह (नरदेवी टोल 
काठमाण्डौ) 


ख) ख्याः (ख्याक) ज्यापू - ८ समूह 
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यिनीहरूलाई दुई भागमा बाँधिएको छ । 


छ्या: खलः मात्र 


२) दुरु ख्या: खलः- दूष (दुरु) को ब्यवसाय 
गरेकोले यस्तो नामकरण मएको हो 
(असन टोल) 


ग) स्याःवजि ज्यापू, -टेङ्गल टोल 
घ) माकः ज्यापू -लगन, ब्रम्हटोल 
ङ) घउचा ज्यापू -किलागल 

च) ध्वँगरा ज्यापू “मझटोल 


४) उपसंहार 


नेवार संस्कृतिमा पूर्ण भएका ज्यापू जाति 
मेहनती, लगनशील र कार्य दक्षता भएका जाति हुन, । 
मख्य पेशाको रुपमा खेतिको काम गन भएका ज्यापू 
ठाउ अनुसार यिनीहरूको उपजाति फरक छ। 
देशको सबै जसो ठाउँमा छ। मूख्यतया यस्को 
काठमाण्डौ, ललितपुर र मक्तपुर मात्र देखिन्छ । 
यसो भएता पनि काठमाण्डौका ज्यापूको उपजाति 
ललितपुर र भक्तपुरमा देखिन्दैन । काठमाण्डौ ललितः 
पुर, भक्तपुर तीन ठाउँमा ज्यापूको उपजाति विकास 
भएको देखिन्छ । कुन कुन उपजाति सबै ठाउँमा 
एक किसिमको भएता पनि कुन कुन ज्यापूको उपः 
जाति त्यही छैन । यसो हुनुको मुख्य कारण उपजाति 
भनेको वनाउने जाति हो वा एक जातिवाद अर्कोमा 


जाति 
ज्या प्‌ 
वस्ती 


विकास भई आउने हो । ठाउँ अनुकूलको रुपमा पनि 
विकास भएको पाइन्छ । साथसाथै उपजाति कायम 
गर्दै आएको छ। भ्माबरा, ख्याः, माक; आदि उपजाति 
नया रूपमा विकास भई आएका जत हो । बनाउँछु 
मनेर बनेको होइन । कहीं कहीं जात काम अनुसार 
विक्रास भए, कहीं गुठी अनुवार । अनि बलियोले 
निर्बलियोलाई दबाई आफू ठूलो जात अरू बाँकी सानौ 
जात मनी एकै जातिमित्र ठूलो साचो जातको सुजना 
गरे । वास्तवमा भन्ने हो मने जात भनेक्रो केही 
होइन । परम्परा देखि चलि आएको संस्कार संस्कृतिः 
लाई बलियो बनाउने मुख्य खम्बा मात्र हो । 


काठमाडौं एउटा यस्तो ठाउँ हो 'जहाँ विभिन्न 
स्थानबाट कामको लागि भाई बस्ति गरी बस्छ । त्यसले 
यहाँ विभिन्न स्पानक्रा जातिहरु घुलमिल भै बसेका छन्‌। 
प्रमाणका लागि तानसेनका अर्थशास्त्री पृथ्वीराज 
लिगल' पति एक हो । 'लिगल' ज्यापू जातिको एक उप- 
जाति हो। तर "लिगल उपजाति काठमाडौंमा कहीं 
देखिदेन । 


१.१९% 
भाषा 


पात्रका, ने. सं. 
नेपाल 


> न (त्‌ हिक 
गुलाबाट उद्धूत । प्रकाशक 
साहित्य खलः, त्रि.वि, कीर्तिपुर ) 
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Per PY 


® 
® 
® 


॥ 


COTO कक केक 


PTS 


५०४ 


नेपालको प्राचीन कला 


हाम्रो देशको प्राचीन इतिहासलाई हेर्दा 
लिच्छवी राजा मानदेव (प्रथम) का समथ श्रर्थात्‌ 
ई. सन्‌ ४६४ देखि मात्र तेपालको प्राचीन इतिहास 
छर्लङ्ग हाद गएको हामी पाउँदछौ । यसका साथे 
नेपाली प्रस्तर कलाको इतिहास पनि उही कालदेखि 
स्पष्ट हुँदै गएको देखिन्छ । यी कुराहरू चाँगु- 
नारायणझो मानदेवको भ्रभिलेख तथा तिलगंगा र 
लाजिम्पाटका ( हाल संग्राहलयमा सुरक्षित ) बिष्णु 
बिक्ताम्तक्का मूर्तिका आमिलेखद्वारा थाहा पाइन्छ । यस 
समघ भन्दा अघिको नेपालको इतिहास त्यति स्पष्ट 
छन्न । 


नेपाल उपत्यका प्राचीन कालदेखि आय 
संस्कृतिको एक विशेष केन्द्र हुन भ्राएको कुरा अनेक 
पुरातात्विक वस्तुहरूले प्रमाणित गर्दछन, । तर 
नेपौलको पुरानो इतिहासको चर्चा गर्दा हामी तथाकथित 
छेरे शताब्दीसम्म राज्य गरेका किराँत राजाहरूको 
उल्लेख गरी प्राचीन टतिहाससित जोन खोज्दछौं । 
ग्रा्लाम्म तो श्रनार्य कहलिएका किराँत जातिको 
पुरातात्वक कुने प्रमाण फेला पर्त सकिएको छन । 
एव नेपालमा बसोबास गन जाति आफूलाई किराँत 
भन्दछन्‌; यिनलाई हानी विशेष राई र लिम्बू भनेर 


एक मल्याकन 


८9० 


-लेनसिंह बाङगदेल 


जिन्दछों । महाभारत तथा अरु प्राचीन भारतीय 
न्थहरूमा उल्लेख भएको तथा लिच्छवीकालका 
गप्रशिलिखहरूसा पनि उल्लेख भएको किराँत जाति 
वास्तबमा को थियो त्यसको विशेष बंज्ञानिक ढंगले 
ग्रध्ययन र श्रनसन्धान हुन बाँकी नं छ। तर नेपाल 
उपत्यका ग्रर्थात काठमाडौंमा नेवारहरूमा पति विशेष 
ज्यापूहरूको पुर्खा न॑ श्रनायं किराँत जाहि हुनमा 
आश्चर्य छैन । श्रायेहरूवो भारत वर्षमा प्रवेश हुन्‌, 
भगवा पहिले न॑ सायद यो किराँत जाति हिमाल.यका 
फेदीमा अम्हपुत्लका मंदानबाट पसी फिजिद गएको 
अनसान हुन्छ । तराईका थारु जति पति प्राचीन 
जाति हो । लिनको रहन-सहन, सामाजिक ब्यबहार, 
पजा-शाजा सब ब्राम्हण धमका जस्ता छनन्‌ । बर 
अनाथ आचरणलाई बढी अंगालेको देखिन्छ । राई, 
लिम्ब, थाइ तथा ज्यापूहरूको पितृतजाको पद्धतिमा 
घेरे मेल खात्छ । तर कयन, शताब्दीसम्म ग्रायहरूको 
संपर्गमा रहुन्‌ परेका काठमाण्डोंका ज्यापूहरूमा भगे 
बौद्ध तथा ब्राम्हण धर्मको प्रशस्त छाप परेको देखिन्छ । 


कसे कसैले फेरि ई० पू० तेश्रो शताब्दीमा 
सम्राट अशोक नेपाल गई पाटनमा चारस्तूप खडा 
गरेको कुरा उल्लेख मर्छ । पाँचौ वा छेठों शताब्दीका 


(१९) 


लिच्छवी अभिलेख हेर्दा उन्ताक" ससाना ग्राम तथा 
केही ग्रामहरू मिलि द्र गसम्म भएको थाहा पाइन्छ 
अर्थात उस थेला नगरसम्मक्ो स्थापना भएको देखिदैन 
भने प्रशोकको पालामा झन तो गाउंहरूको अवस्था 
कस्तो थियो होला कल्पना गुन ,सकिन्छ । त्यस्ता 
महान सस्राटलाई यस उपत्यकामा गाउन कुन कुराले 
आकषित गम्यो होला विचारणीय कुरा छ। यसं 
सन्दर्भमा उनको छोरी चाइमति नेपाल, ग्राई एक 
क्षेत्रीय राजकुमारसंग बिहे गरी पछि भिक्षुणी भई 
चारुमती निहार निर्माण गरी श्राफ्तो श्रस्तिम दिनं 
त्यहीं बिताएकी .घटनासंग पनि नेपालको इतिहास 
जोन प्रयास गर्दछौं । तर हामीसंग त्यसको कुनं 
प्रकारको तुरातात्विक प्रमाण छंन न त भारतका 
इत्तिहासमा ती कुराको चर्चा नं भएको छ। 


प्रायहरूको नेपाल उपत्यकामा प्रवेश हुनुभन्दा 

ग्रधि ने किराँती जाति यहाँ श्राइसकेको श्रनुभान 

हुन्छ तर यी पनि आयं संस्कृतिले नछोएसम्म श्रसभ्य 

न रहेको बुझिन्छ । आयंहरूको संसर्गमा आएपछि 

मात्र बैदिक तेवी देबतासित उनीहरू परिचित हुन 
॥ 


थालेको भन्ने कुरा निश्चय छ । त्यस भन्द! श्रघि 
यी अनार्य जातिको धर्म र कला के थियो त भन्ने 
कुर'माथि विचार गर्दा जस्तो अरु-अरु प्राचीन जातिको 
लोक धर्म थियो उस्तै चीनको पनि धर्म थियो । 
पितृदजा, नागपुजा, गिरी पूत्ञा, वृक्ष पुजा, नदी पूजा 
र मातु पूजा न चीनको लोक धर्सरहेको बुझिन्छ । 
यिनको पूजामा पशु बलि चढाई भोज खाने चलन 
गाज पति कुन न कुने रुपमा थारु, ज्यापू, राई 
लिम्बूहरूमा छंदेछ। तर अरब तिनं प्राचीन लोक 
देवी देवता पछि गएर ब्राम्हण तथा बोद्ध धमका 
देधी देवतासँग मिसिएर तिनको गरको नाउँ भएको 
बन्छ । कालिदासले हिमालयको वर्णन गर्दा बनमा 
बस्ने किराँत जातिको जुन उल्लेख गरेका छन्‌ तिने 
किरात आजका ज्यापु, थाह तथा राई, लिम्बूका पूर्खा 
हुंदा हुन, । हा 


(रुपरेखा दुईसय-विशेषांक, वर्ष १८ अङ्क ८, 
पुष २० ३४) 


( यो लेखको केही श्र शमात्र ) 
डेड 


पे सि मस आसन ल्ह कालम अस 
एक नजर यता दिऔं न! 


स्टेशनरी सामान तथा विभिन्न किसिमका शुभकामना काड, 
विभिन पत्र-पत्रिकाको लागि 


सम्पर्क राख्नुहोस्‌ । 


मादा स्टेशनरी संन्टर 


मानभवत, बसस्टप 
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A 


ज्याप्‌ 


हि थक 


ज्या ( काम ), ज्यामि (कामदार), ज्यासः 
(कारखाना) ज्यालु (रोजगार) र ज्यापू (कायंदक्ष- 
टेक्निसियन) एउटा विषय प्रसङ्गमा देखिएका क्रिया 
संज्ञा हो । काम गर्ने मान्छेलाई “मि. प्रत्यय राखेर 
ज्यामि' बनाएको हो । काम गर्ने ठाउँ भएकोले 
ज्यासः' भएको हो । काममा नै काम खोज्न जानेलाई 
ज्यालु' भनिन्छ । ज्यापु मतेको भक हो। त्यो हो 
कार्यदक्ष- टेक्निसियन भएकालाई 'ज्यापू' । नेपाल 
भाषामा “पु” भनेको संस्कृत माषा अनुसार अन्तमा 
आउने प्रत्यय हो । नरमाइलो भएको कारणले काम 
गरी जीवन बिताउनेलाई 'ज्यापू' भनेको हो । यसो 
भएकोले यो शब्दले जातिको विषयमा केही वोध 
गर्दैन । तर क्रिया विशेषले जसलाई भए पनि सम्बन्ध 
राख्ने कोशिश गर्दछ । 


कामदारहरूमा पनि ज्यापू (टेक्निसियन) हुन्छ, 
कारखानामा पनि ज्यापू हुन्छ, तर ज्यापू (जाति) 
का गार होइन, कारखानाको कर्मचारी होइन । जुन 
काम गरी खाने हो त्यही कामको नामबाट 'सिकमी' 
मरिकमि, बज्त्रकमि इत्यादि ने मन्छ तर काम गरी 


-के. बी. उदय 


यलो भने पनि ज्यापू भनिदेन। यसो मन्दाखेरी ज्यापू 
(जाति) भन्ते अर्थ शास्त्रको परिभाषा अनुसार त्यही 
हो जसले ज्याला लिन हक दाबी गर्ने सक्दैन । यसो 
मते पछि ज्याला लिते मान्छे त 'ज्यामि' हो ज्यापु 
होइन । यो परिभाषा पनि स्पष्ट छैन । हाम्रो इति- 
हासको आथिक ब्यवस्था अनुसार ज्यापू त्यही हो 
जसले केही भाउ या सापट लिए बापत कृतज्ञ भएर 
काम गरिदिन्छ । यसो भने पछि ज्यापू त्यही हो जो 
दास हो। तर नेवार संभाजमा दास भए, जस्तै ज्यापू 
पति भएकोले केवल दास प्रथाको भावले ज्यापू 
दास हो भन्न हुँदैन । ज्पापूको सम्बन्ध ज्याला मात 
होइत, कारखाना मात्र होइन जहाँ पनि अर्काको काम 
गरी आफ्तो जीवन बिताई रहने क्रियाप्रधान विशेष 


जातलाई ज्यापू मन्छ, तर यो. (ज्यापू) जाति होईन । 
श्‌ 


मजद्र ज्यापू किंन भएन ? 


कारखाना था मौलमा काम गर्ने तलबी वा 
ज्यालादारी दुबैलाई मजदूर ने भनिन्छ, ज्यापू मनिदेन । 
केवल काम हेरेर परिश्रम गरे अनुसार ज्याला नपाउने 
दे पाइचात्य जगतमा सर्वहारा हो । हाम्रो समाजमा 
ज्यापू पनि यसरी नै हो। यसो मएकोले सर्वहारा 


(२१) 


टा ज्यापूहो। 
श्रम त्यसरी भए पनि यसको प्रकृति 
एकोले ज्यापू सबै सर्वहारा होइन । 


फेरि- 


कसरी किसानमा ज्यापु जन्म भयो ? 


किसानहरूलाई जग्गा मालिक तलसिग (जमी- 
न्दार) हरूले लेखेर दिई राखेक्रो कबुलियत कागजपत्रबाट 
हा एाउँछौ कि किसान मोहो हो जसले तल्सिंग- 
लाई वाली बुझाउँछ । त्यही किसान ज्यापू ह्रो; 
जसले तल्सिंको घरमा आवश्यक काम गरिदिनु पर्छ 
चाहे खाना छ वा छैन, ज्याला हुन्छ वा हु देत । 
यसो भने पछ ज्यापू भन्ने खुवाए मात्र पुग्ने, उयाला 
दिन कर नभएको जयामि हो । किसानको अर्को 
पर्यायवार्च, शब्द आथिक ज्यापू हो । 


यो के नोच होर ? 


एकजना किसान जसले आफूलाई ज्यापू भनी 
गौरब गछं उसले एक पटक च्यामिको छोरालाई गाली 
दिएको कुरा सुनेर ज्यापूको अर्थ यसरी बुझियो । 
पहिले यहाँ गाली दिएको संबाद एक पटक अगाडि 
राखौं । थो यस प्रकार छ ॥ “तिमीले पढन भने ज्यापू 
भएर खानु पर्ला ।” यहाँ बुझ्न कोशिश गऱ्यो भने 
ज्यापू त्यही हो जस्ले ज्ञाद नपाए पछि शारीरिक 
काम गरेर खानु पर्ला । च्याभेले ज्यापू भन्ने. अथमा 
जातको छुवाछ्तको भेदभावबाट पनि ज्यापू एक तह 
नीच जात जस्तो देखिन्छ । उच्च जात होइन । आफ्नो 
बद्धिले काम नगर्ने केवल अरूको बुद्धिबाट काम गरी 
एक पेटको नोकर ने ज्यापू हो। कामले काम देखाउछ 
कामले जाति परिचित हु दन । 


किन किसानहरूमा मात्र ज्यापू सीमित 
भयो ? 


खेतमा काम गर्ने किसान हो, तर आफ्नो 
खेत नभएको केवल मोही भएर तह्मिगको कागजमा 


लेखे बमोजिम काम गरेर खानु परते मोहो ज्यापू भएकोले 
ज्यापू जहाँ गए पनि जोसुकै ज्यापू नभएर किसान- 
हरूमा मात्र ज्यापू भएको हो । अर्काको कुराबाट बुद्धि 
जानी अर्काको कामले जिन्दगी बिताउने ने 'ज्यापू' हो । 
आफ्नो काम गरेर खान नपुग्दै अर्काको काम गरेर 
खान पुऱ्याउने ज्यामि किसान नै ज्यापू हो । 


सांस्कृतिक सान्यता:- 


नेपाल देश पहिले देखि कृषिप्रधान भन्नु पन देश 
हो । आजभोलि बाहिरबाट चामल ल्याउनु पर पनि 
कृषिप्रधान देश ने हो । किसानवग अत्यावश्यक वग 
भएकोले नेपाल जातको शब्दको भावले पन्ति नेपाल 
पम्‌ हमा ज्यापूको साँस्कृतिक मान्यता भएको कारणले 


हरेक पक्षले विवेचना गर हुन्छ । 
ऐतिहासिक कारणः- 


गलेको देवता वा तीर्थको उ 
भने ज्यापूको हात पहिलो भएको देखिन्छ । स्वयं 
लोकेश्वर करूणामय, भद्रकाली, कङ्ग दो ज्पाएले 
ल्याएको भन्छ । देवता खोज्ने, देवता ल्याउने मएको 
कारणले हाम्रो साँस्कृतिक मान्यतामा ज्यापूको महत्व 
धरे छ। 


त्ति खोज्यो 


धाभिक कारण:- 


धर्ममा ज्यापू स्वयं सेवक हो ! 


» तास जाउ था कुल १ खन्न जाउ वा कसको घर बनाउन 


जाउ वा 
स्वयंसेवक 


जाउ वा छाना लाउन जाउ वा रथ तान्न 
बोवन जाउ झ्यापू 
भएर काम गर्न 
द आएमा खाने, 


स्वयंसेवक हो। धममा 
भएकोले घ।मिक कारणबाट ज तिक 
एकील घ।। कारण काट हलका 
हमको 


पठने काममा ज्यापू्चित 


मतभेद छन । ज्यापू रोजगार हो । जाति होइन । 
गुठी विषय अनुसार अध्ययन गच्यों मने ज्यापु उही 
हो जसले बाली तिर्ने नपर्ने गरी किसानी काम गरेर 
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[ठौको थकाली गुठियारहरुलाई आवश्यक काम गरी 
दिनु पर्ने ज्यामी हो । ज्यापूलाई ज्यामी गर्ने कानून, 
यो मावले हेने हो भने भूमिसुधार सफल हुन 
: )उँछ भन्न सक्तैन । तर जग्गाको सट्टामा पैसा दिएर 
काम गराउने चलन गुठी संस्थानले दिई आएकोले 
भूमि सुधारको प्रतिक्रियामा हिन्दू धर्ममा धमं ऱ्हास 
हुने सम्भावना धेरे देखिन्छ । 


किसानलाई एक पटक खेत किनी दिई (Paid 
000 ) उसको तफंब्राट पैसा तिनं नपर्न गरी 
अर्थात ज्याला दिन नपर्ने गरी काम लिई उसलाई 
ज्यामी नभन्ने तरीका ने होज्यापू। यसो भएपनि 
भोज खाते कुरामा त्यो ज्यापू गुठियार भएकोले 
धर्ममा साँस्कृतिक मान्यता छ भन्नु पछं । 


सामाजिक कारणः 


मोही भएका तह्सिगहरूको सामाजिक अवस्था 
हेत्यो भने जन्मेदेखि मृत्यू भए पछि मात्र होइन मरेर 
गइसकेको मान्छेको कर्मकाण्ड गरी सकेर पनि ज्यापू- 
को भूमिका सामाजिक मान्यतामा छोड्न सक्त न । 
मलामी गुठी, संक्रान्ति गुढी, पूर्णीमा गुठी त्यस्त अरू 
राजदरवारिया गुठी पनि भनुमन्धान गच्यो भने पालो 
कहिले पनि लिन नपर्ने तर सधैँ पालो लिने मान्छेको 
काम गर्नु पर्ने गृठियार ज्यापू हो । किसान भएर 
ज्यामी हन नपाएको ज्यापू हो। मजदूर भएर पनि 
ज्याला नपाउने ज्यापू हो । 


सामन्ती प्रथामा देखिने 
ऋण लिई ब्याजको सट्टा श्रम प्राजे दिन्छ उही 
ज्यापु भएकोले ज्यामी ज्यापू हुँदैन तर विकासमा 
ज्यापू ज्यामी भएर स्वाभाविक आथिक विकास हो । 


सर्वहारा वर्ग जसले 
ग 


हाम्रो भाषामा काम गनलाई पुरानो भाषागा 
3. पथ राखेर मन्ने चलन पहिले थियो । स्तर बे- 
सनासिब सापू (गोपाल), मेपू (महिषपाल), हथेंपू 


(हाँसपाल) जस्तै यिनीहरू ज्यापू भएको खस भाषा- 


` विद्हरो भनाई देखिन्छ । 


ज्यापूको रहन सहनः- 


ज्यापूको गुठीलाई मंका भन्छ। मंका भनेको 
कुनै एउटा जातिको मात्र गुठी हो भन्ते प्रमाण छन । 
जुन कास गर्नु परे पनि मिलेर काम गनु ने यसको 
बिशेषता हो । किसान बर्गमा धेर जात छन्‌। तर 
यो मंका कसँको जाति विशेष होइन तर समुदाय हो । 
यसो भएकोले ज्यापुको मंका कम्यून (Commune) 
हो, गन ठाउँमा सबैले चन्दा राखेर खान्छ, आएको 
जाला संग्रह गरेर मंकालाई वलिपो बनाउँछ । 


यसरी बलियो भएको मंक! भए पनि ज्यापूको 


रहन सहन प्रगतिशील छैन, संघर्षशील छन । सधैँ 
सहनशील भए जस्तै धर्मा पनि सहिष्णता छ । जातीय 


एकता भए जस्तै धर्ममा सहिष्णृता भएको ब्रिषय जो 
ज्यापू आधिक विकासमा काममा नआउने गुण हो। 
उसिना चामलको भात खाने, ककलो ( फर्क ) र सिस्नु 
तरकारी खाने, खाद्य माँडोम। माटोको भाँडो (कसि), 
यिनीहरूको सम्पत्ति हो। अरूले दिएको लुगा जगाउने 
लाएर हिडने यिनीहरूको भाथिक बाध्यता हो अरूको 
काम गनु' आवश्यकता हो । आफ्नो नभएर निस्वार्थी 
भएर पनि सधैं अरूको नोकर गएर बस्नु पर्ने वाध्यता 
निस्वार्थ भएर पनि अरूको काम गरेर पनि असल 
मान्छे भनाउन नसकेको मान्छे हो ज्यापू । यिनीहरू- 
को महल नै छाप्रो हो । आजभोलि यो चित्रण 
देखिदैन. । ज्यापू ज्यामी भयो' तर आफ्मो दुख 
नसम्झिकन वसेर भए पनि स्थे दुखी हुने कतब्यको 
सधैं सम्झना छ। 


( इनाप साप्ताहिक: दें ६, थ्यंल्याः २६६, 
ने. सं. ११०८, २०४५ असार १५) 


~नेपाल भाषावाट अनुदित 
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गुठीको थकाली गुठियारहरुलाई आवश्यक काम गरी 
दिनु पर्ने ज्यामी हो । ज्यापूलाई ज्यामी गने कानून, 
यो भावले हेने हो मने भूमिसुधार सफल हुन 
: ।उँछ भन्न सक्तैन । तर जग्गाको सट्टामा पैसा दिएर 
काम गराउनै चलन गुठी संस्थानले दिई आएकोले 
भूमि सुधारको प्रतिक्रियामा हिन्दू धर्ममा धमं “हास 
हुने सम्भावना धेरे देखिन्छ । 


किसानलाई एक पटक खेत किनी दिई (Paid 
[080 ) उसको तफंब्राट पैसा तिनं नपर्ने गरी 
अर्थात ज्याला दिन नपर्ने गरी काम लिई उसलाई 
ज्यामी नभन्ने तरीका ने हो ज्यापू । यसो भए पनि 
भोज खाने कुरामा त्यो ज्यापू गुठियार भएकोले 
धर्ममा साँस्कृतिक मान्यता छ भन्नु पछ । 


सामाजिक कारणः” 


मोही भएका तल्पिगहरूको सामाजिक अवस्था 
हेन्यो भने जन्मेदेखि मत्यु भए पछि मात्र होइन मरेर 
गइसकेको मान्छेको कर्मकाण्ड गरी सकेर पनि ज्यापू- 
को भूमिका सामाजिक मान्यतामा छोड्न सक्तन । 
मलामी गुठी, संक्रान्ति गुठी, पूर्णीमा गुठी त्यस्तै अरू 
राजदरबारिया गुठी पनि अनुसन्धान गच्यों भने पालो 
कहिले पनि लिन नपर्ने तर सधैं पालो लिने म्छेको 
काम गर्नु पर्ने गुठियार ज्यापू हे । किसान भएर 
ज्यामी हून नपाएको ज्यापू हो। मजदूर भएर पनि 
ज्याला नपाउने ज्यापू हो । 


सामन्ती प्रथामा देखिने सर्वहारा वर्ग जसले 


ऋण लिई ज्याजको सट्टा श्रम ने ब्याज दिन्छ उहा 
ज्यापू भएकोले ज्यामी ज्यापू हुँदैन तर विकासमा 


ज्यापू ज्यामी भएर स्वाभाविक आशिक विकास हो। 


हाम्रो भाषामा काम गनलाई पूरानो भाषाशा 
“५' > यय राखेर भन्ने चलन पहिले थियो । स्तर बे- 
मनामिब सापू (गोपाल), मेपू (महिषपाल), हेपू 


(हाँसपाल) जस्तै यिनीहरू ज्यापू भएको खस भाषा- 


 विद्हरी भनाई देखिन्छ । 


ज्यापूको रहन सहनः- 


ज्यापूको गृठीलाई मंका भन्छ। संका भनेको 
कुनै एउटा जातिको मात्र गुठी हो भन्ने प्रमाण छैन । 
जुन काम गर्नु परे पनि मिलेर काम गनु ने यसको 
विशेषता हो । किसान बर्गमा धरै जात छन्‌ । तर 
यो मंका कसँको जाति विशेष होइन तर समुदाय हो । 
यसो भएकोले ज्यापुको मंका कम्यून (Commune) 
हो, गून ठाउँमा सबैले चन्दा राखेर खान्छ, आएको 
जाला संग्रह गरेर मंकालाई वलिप्रो बनाउँछ । 


यसरी वलिगो भएको मंक! भए पनि ज्यापूको 
रहन सहन प्रगतिशील छैन, संघर्षशील छन । सधैं 
सहनशील भए जस्तै धमंसा पनि सहिष्णुता छ । जातीय 
एकता भए जस्त धमंमा सहिष्णुता भएको ब्रिषय जो 
ज्यापू आधिक विकासमा काममा नआउने गुण हो। 
उसिना चामलको भात खाने, ककलो ( फर्क ) र सिस्नु 
तरकारी खाने, खाद्य भाँडोम। माटोको भाँडो (कसि), 
यिनीहरूको सम्पत्ति हो। अरूले दिएको लुगा जगाउने 
लाएर हिडने यिनीहरुको आथिक बाध्यता हो अरूको 
काभ गनू आवश्यकता हो । आफ्नो नभएर निस्वार्थी 
भएर पनि सधैं अरूको नोकर भएर बस्तु पर्ने बाध्यता 
निस्वार्थ भएर पनि अरूको काम गरेर पनि असल 
मान्छे भनाउन नसकेको मान्छे हो ज्यापू । यिनीहरू 
को महल मै छाप्रो हो । भाजभोलि यो चित्रण 
देखिदैन । ज्यापू ज्यामी भयो तर आफ्नो दु.ख 
नसम्झिकन बसेर भए पनि स्धैँ दु.खी हुने कतब्यको 
सधैं सम्झनः छ | 

( इनाप साप्ताहिक: दे ६, थ्यल्याः २६६, 
ने. सं. ११०८, २०४५ असार १५) 

-नेपाल भाषावाट अनुदित 
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ह [ल र ज्यापू 


“नतत्वशास्त्रको अध्ययनबाट पुरानो जाति- 
हरू मध्ये ज्यापू ””” जाति देखिन्छ ॥ ४४ विशेषतः 
ज्यापू जाति धेरै नै पुरानो र लिच्छवी भन्दा पति 
धेरै सै अगाडि देखि नेपाल खाल्डोमा बसोबास 
गरी आएका एक जाति हो। *** नेपाल खाल्डोको 
आदिवासीहरूलाई 'छेपाल' भनिन्छ ।” (झौगु भाय्‌ 
झीगु खँग्व) यसरी भनेपछि नेपाल जातिहरू ज्यापु 
जाति, यिनीहरू नै नेपालको आदिवासी हो भन्नै 
प्रमाणित 'पएको देखिन्छ । 

ई. सं. ६२९-६४३ तिर भारतीय सञ्जाट हषं 
वर्धनको दरवारमा भाएका चिनियाँ यात्री हुयनसाङ्ले 
नेपाललाई नि-पो-लो भनेर उत्लेख गरेको देखिन्छ । 
नेपाललाई 'नि-पो-लो भने जस्तै जापानलाई "निप्योन' 
भन्ने चलन छ । निप्पोनको 'ति' को. पर्यायबाची शब्द 
जापानको 'ज्या? (0296) भएको छ। यो जापानको 
'जा' लाई ज्या (0298) मनेर अग्रेजी शब्इकोषमा 
उच्चारण गरी लेखि राखेको देखिन्छ । नि-पो-लोको 
“नि? को अर्थ पनि 'ज्या' नै भन्न ठीक देखिन्छ। भाषा 
बिज्ञान अनुयार चीन-टिब्बत भाषा परिवारको नाताले 


-कीरसिं 


® 


पति यस कुरा मिलेको देखिन्छ । किनभने नेप 
र जापान दुबै देशमा पनि प्राचीन चीनको प्रमाव 
धरे देखिन्छ । 


अब नेपाल शव्दको 'पाल' तिर जाउँ । गोपाल 
जातिलाई 'सापु' महिषपाललाई मेपु, मेषपाललाई 
'फैयु' भन्ने परम्परा यहाँ अहिले पनि छ। राहाँ गोपाल 


महिषपाए र मेषपालको 'पाल' को पर्यायवाची शब्द “पु 


हो । यसो भने पछि नेगाल शब्दको अथ वा पर्यायवाची 
शब्द 'ज्यापू' भएको देखिन्छ । मनूस्मृत्ति (१०।४३-४४) 
अनुसार किरातीहरू वृषभपाल जातिहरू हुन्‌ । यस्तै 
ने गरूङ्गहरू मेषपाल जातिका हुन । ई. सं. चौंथो-पाचौं 


शताब्दीतिर मेषपालको रूपमा पहाडि इलाकामा बसी, 


आ।एको देखिन्छ । त्यसँले गुछूङ्गहरूलाई हेला घृगा गरी 
हेपू (मेषपाल) भन्ने चलन छ जसरी नेपाल जातिलाई 
'ज्यापू' भनी हेला गरी भनिन्छ । 


नेपाल जातिलाई ज्यापु भन्ने चलन खसहरूमा 
अहिते पनि देखिन्छ । नेपालको आदिवासीहरूलाई 
नेपाल जाति भनिन्छ । नेपाल जातिहरू नेवार हो। 


(२४) 


न्ब 


यिनीहरूको भाषा नेपाल भाषा > नेवार भाषा 
भयो । चीन तिब्बती भाषा परिवारको समूह भएको 
कारणले नेपाल भाषा भनेको हो । जस्तै बङ्गाल भाषा, 
जापान भाषा, चीन भाषा, नेपाल भाषा दत्यादि। 
तर इण्डो-यूरोपियन ( भारोप ) भाषा परिवारको 
मुखबाट तेवारी (नेपाली) भाषा, चीनी भाषा, जापानी 
भाषा आदि भन्ने चलत यिनीहरूको विशेषता हो भन्ने 
नेपाल भाषा, चीन भाषा, जापान भाषा आदि भन्नु 
चीत-तिब्बत भाषा परिवारको विशेषता । खस माषा 
पति इण्डो-यूरोपियत भाषा परिवारको शाखा भाषा 
भएकोले नेपाल जातिलाई नेवार जाति, नेपाल भाषा- 
लाई नेवारी भाषा, नेपाल सम्ब्रतूलाई नेवार सम्बत्‌, 
नेपाल संस्कृतिलाई नेवार संस्कृति भन्यो । यसरी 
खसहरूले मात्र नेपाल जातिलाई ज्यापू, नेपालै जातिले 
बोलिने भाषालाई ज्यापू भाषा भनी आएको होइन । 
राणा शासनको समयमा दरबारमा नोकरी गरेका 
नेवारहरूले पति नेपाल भआषालाई ज्यापू भाषा भनी 
आएको देखिन्छ । नेपाली विहार” को प्रकाशक र 
सम्पादक श्री फत्त बहादुर पिहले आफ्नो पुस्तकको 
भूमिकामा यसरी लेखेका छन्‌ । “आफ्नो बच्चाहरूले 
मातृभाषा (नेपाल भाषा) ले कुरा भन्यो भनि ज्यापू 
भनेर गाली गरी नबोल्ने भनेर अनेक किमिमले हुप्काएर 
परबति (खस) को भाषाले नै कुरा गर्न लगाउँछन्‌ । 
मानौ नेवार भाषा भनेक्रो ज्यापूहरूले मात्र बोलिने ।” 

हो, नेपाल भाषा बोल्ने ज्यापूहरू मात्र होइन 
भारतबाट आएका भआर्यहरूले नेपाल भाषा बोली 
नेपाल जाति भनी आएका छन्‌ । 


डा, कमल प्रकाश मल्लले आफ्नो 'सिकमिया 
स्वाने' पुस्तकमा- 'नेणालको लिच्छवौ, ठकुरी, गुप्ता, 
वर्मा, अभिर र मल्ल राजा अर्षात सामन्तहरूले आफू 
लाई नेवार मनी कहीं कते भनेन । तर पति किरात, 
कोल, शाक्य, लिच्छवी, ठकुरीहरू जस्ते मल्ल राजाहरू 
परि. महल कालमा नेपाल खाल्डोमा बसोबास गरी 
आएका सबै (खस बाहेक) नेवार भएर गए । किरात 


कोल र शाक्यहरू संगै लिच्छवी, ठकुरी, गुप्ता, बर्ना 
अभिर मल्ल सबै एकीकृत भएर आदिवासी नेवारहरूको 


भाषालाई भाफ्नो मातृभाषा जस्तै बोली आफू पनि 


नेवार समाजपा बिलिन भएर गयो ।” यसरी नै 'झौगु 
भाय, झीगु खंग्व' पुस्तकमा इन्जमालीले 'उपापू जाति- 
बाट सर्वप्रथम नेपालको भादिमाषा नेपाल भाषाको 
संरक्षण र सम्बर्धन भएको छ' भनी भनेका छन । 
यस भनाईले पनि आदिवासी र आदिभाषा क्रमशः 
ज्यापू जाति र ज्यापू भाषा (नेपाल भाषा) हो 
भन्नु पछं । : 


जयस्थिति मल्लले क्रकुच्छन्द बृद्ध नेपाल आएर 
ब्राम्हण, क्षेत्रीहरूलाई दिक्षीत गरेको सर्वसाधारणको 
विश्वास अनुसार हिन्दू वणे व्यवस्था संगठित गप्यो । 
त्यम समाजलाई अधिकांश भाग ६४ वटा जातिमा 
वर्गीकरण गऱ्यो । पृथ्वौतारायण शाहले जयस्थिति 
मल्लको वर्ण ब्यवस्थाको आधारका सार्थं अनाथ नेवार 
जातिलाई पनि लिएर चार जात छत्तिस वर्णमा विभा- 
जित गरेको देखिन्छ । यस ३६ वर्णं पनि जात नभएर 
काम अनुसारको पद वा थर हुनु पर्ने हो। वर्ण शब्दले 
ब्राम्हण, क्षेत्री, बैद्य र शुद्रलाई ग्रहण गर्छ मने जाति वा 
जात शब्दले कूलमा जन्म भएको वंश परम्परा 
अनुसार पेशा तत्वलाई मान्ने गछ । चार वणमा 
नपरेका पेशा तत्वको आधारमा अनार्य नेपाल जातिहरू 
लाई छत्तिस भागमा त्रिभाजन गरि दियो । जुन छत्तिस 
थर मध्ये बत्तिस थर कामानुसारको नेपाल जातिमा 
मात्र छ भतिन्छ । यसरी नेपाल जाति समाजमा 
त्यस समयमा जन्म अनुसार होइन आफूले जानेको 
पेशा कामकी साथै सरकार तफबाट दिएको कामको 
आधारमा सरल श्रम विभाजन मात्र भएको थियो । 
पछि यिनीहरू सबै जन्मानुसार नै आफ्नो जात थर 
राख्ने परम्परा हुन गयो । वर्ण व्यवस्था समय समयमा 
विभिन्न किसिमबाट भएको, देखिन्छ । गोपाल वंशा- 
वलोमा दिएको हिन्दू समाजको वर्ण व्यबस्था पनि 
छन्‌ । राजा मुपुष्पदेवजे आफ्तो प्रजाहरूलाई चार 


५ 


जातमा वर्गीकरण गरेकी देखिन्छ । जयस्थिति मल्ल : 


(२५) 


| उस पहिले लिच्छवी कालम। चार वर्ण अठार जात 
भात्र थियों। जयस्थिति मल्लले चार वर्णलाई ६४ 
जातमा विभाजन गऱ्यो भने पृथ्वीनारायण शाहले चार 
जात ३६ बणंमा विभाजन गन्यो । 


अर्थशास्त्री रिकार्डाको लगान सिद्धान्तको निर्जन 
टापूको उद्धाहरणले पनि नाग दह (काठमाडौं उपत्यका) 
को एउटा भाग ललितपुरमा ज्यापू जाति वर्साबास 
गरी आएको ठाउँबाट पनि ज्यापूहरू ने पुरानो वा 
आदिवासी भन्न सकिन्छ। ललितपुरको मुख्य उर्बरा 
भूमि कर्मतारा खोला, नखु र बागमती मनोहराको 
दायाँ बायाँका उर्वरा भूमिको माथि बास गरेका छत्‌ । 


नेपाल सम्बत शुरू गर्ने “शंख नामक शाख्वाल भन्ने 
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ज्यापु हो” भनी नेपाल सम्बत्‌को अनुतन्धानदाताहरूले 
देखाएका छन्‌ । धामिक दृष्टिकोणबाट हेऱ्यो भने पनि 
नेपालको विशेषता धार्मिक सहिष्णुता ज्यापू जातिमा 
जस्तै अरूमा छैन । यिनीहरू हिन्दु पनि होइन बौद्ध 
पनि होइन । दुबै धर्मले मान्ते लोकेश्वर (बुग्यो) ते 
मुख्य देवता हो । ज्यापुहरूको परम्परा देखि मानि 
आएको प्राचीन सनातन धर्म हो। भाषाको तर्फबाट 
दुष्टिगत गर्दा पनि लिच्छवी भाउनु भन्दा पहिले नैयी 
ज्यापूहरूको शब्दहरू सयौं छ भने कुरा अन्वेषकहरूले 
भनी सकेको छ । 


( प्रयासः (सामयिक संकलन) ने. सं. ११०७, 
प्रयास परिबार पाटन) -नेपाल भाषाबाट अनुदित । 


i = 


नयां वषको शुभकामना 
नेपाल सम्बत ११११ 


उच्च स्तरको चिमनी भट्टावाट उत्पादित ईला 
उचित मूल्यमा पाउन सम्पर्क 
रारग्नु होला । 


फोन नं, ५-२१४१० 
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श्रार, के. ईटा चिम्नी भट्टा 
ललितपुर 
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भक्तपुरका ज्याप थर 
एक चिनारी 


काठमाडौं (नेपाल) उपत्यकाको तीन प्राचीन 
शहर सध्ये भक्तपुर श्रति प्राचीन शहर मानिन्छ। 
यस गहरमा प्राचीनकाल देखि विभिन्न जातिको बसोबास 
भई ्राएको छ यसमा कृषि पेशा अ्रंगाल्ने ज्यापु 
जातिको संख्या बढी छ । ज्यापूको अ्रथं किसान नभएता 
पति मुख्यतया कृषि पेशा श्रगाहनेलाई नेवार समुदायमा 
ज्यापू भन्ते गरेबाट अब पयार्यवाची भईसक्यो । 
यहाँका ज्यापू दा किसानीहरू स्वाबलम्वी छन्‌ । श्राफ्नो 
जीवनक्रम चलाउन णिनीहरू श्रन्य जातिको भर पर्नु 
पदेन । कृषि पेशा बाहेक माटोको काम गर्नु, पशुपालन 
गर्त, कपडा बुस, काठ-दुङ्का दिको काम गर्नु पनि 
पेशा रुपमा परम्परादेखि अ्ंगाल्दं झाएका छन, । 
भक्तपुरमा ज्यापु भित्रका बिभिन्न किसिमका 
थर भेटिन्छ ती निम्न प्रकारका छन्‌ : 
५५ बासुकला १२) ब्वेजू २३) थुयाजू 


t 


२) सुघाल 

३) दुवाल 

४) कोज्‌ 

५) आ्ाचाज्‌ 
(कर्माचार्य ) ई 

६) बैद्य 


७) धोजू 


१०) फोजू 


११) ब्यान्जू 


(२७) 


-ज्योति किरण 


१३) खाइज्‌ 
१४) बोहजू 
१५) धाजू 


१६) जक 


१७) छबाजू 
१८) दुमुरु 

१९) देशेसरु 
२०) बाताजू 
२१) माकजू 


२०) "यवान 


२४) सायजू 
२५) ख्याज्‌ 
२६) काँ 


२७) ताशे 


२८) त्यात . 
२९) थुसा 
३०) कुम्पाख 
३१) कुलन्खा 
३२) न्याइच्याई 
३३) खोतेजा 


[ह ख्यो 
मारिखु 
सचाम सी 
| घ्यस्ब सु 
छस्गाबाग 


बाई 


दाफामी 
सुजखु 
वायन 
हयोंग 
हपाउ मिखा 
गेंडा 

जति 

केटी 

दनेगुल्‌ 
प्याथ 
ल्वायनाबासु 


सिजख्ब 


खाताख्व 
। प्यासिख्च 
ख्वाजू 
0000 
छ्स्पाकी 


| ६१) भेल ८८) कोन्दा 
६२) लाखा ८९) कुसी 
६३) कुस्मा ६०) फलु 
६४) गोट ९१) सुकुभत 
६५) वाँताकछी ६२) माता 
६६) धकुछ, ६३) बजिको 
६७) सुलु ६४) लाखेमरु 
६८) धोबन्जा ६५) लबं 


६६) जांकीबन्जा ६६) नागा 


७०) सुकुपायो ६७) खब्नी 
७१) सनताहा ९८) छक्का 
७२) बासी ९९) तोग्जू 
७३) नाखन्द॒ १००) चिकंयन्जा 
७४) बगथ्‌ १०१) झागन्जा 
७५) ज्यार्ब १०२) दन्देख्या 
७६) गोसाई ) तजले 


७७) किसि १०४) कुसाथ्या 
७८) भाखस्या १०%) स्यासा 
७६) गणपति १०६) स्वामिखा 
८०) लुईलुई १०७) चद्‌ 
८१) सिम्ताकले १०८) हिहुलुतु 
८२) खुसु १०६) इुगु 

८३) बरक ११०) जडालौ 
८४) बखाद्यो ११९) वमन्‌ 
८५) गल्लु ११२) पका 


८६) मातागल ११३) पच्च 


८७) लासिवा ११४) तचाम्ब 


कः 


ईड कर्मावार्य र बेझं छ थरी श्रेष्ठमा पति छन्‌ । 


११५) घबत १२३) 

११६) घोछ ४) मग 
११७) पूलाको १२५) खयरगुली 
११८) त्वाती १२६) पेन्तगो 
११९) कब्‌ १२७) झाँग 
१२०) ग्वाछा १२५) खायमली 
१२१) प १२६) लिगिलिगी 
१२२) डाखुसी १३०) बंशभणी 


कासश्वा १३१) खाताख्व 


उपर्युक्त थरका ज्यापू किसानीमा एक श्रापसमा 


बैवाहिक सम्बन्ध चल्दछ । 


माटोको काम गर्ने ज्यापूमा- 
१] भ्रबाले ( वा श्रवाल) 


२] प्रजापति 
३] लाछि (ठिभीलिर) 


यस बाहेक ग्रन्य ज्यापु किसान 


तौ हुन्‌- 

१ | राजचज १२] गोरा 

२ ] महा १३] पालूकासी 
३ | पोटो महा १४] बारी 

४ ] हामो १५] सिद्धो 

५ |] चोगुडी १६] धन्छा 

६ ] सुगुठी १७] पालुबन्ञा 
७ ] किंलम्नू १८] लोँहकर्मो 
८ | जोड्ने १६| लोहूला 
९ | कज २०] तमखु 
१०] दथपुथे २१] कत 
११] संस्‌ २२] फँजू 


पनि छन्‌ । 


६] खिचाञ्‌ 


सिक्ेमणी 
छबालू 

कू मणी 
उल्क 
कासुका 
शिल्पकार 
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ज्यापको ऐतिहासिकता बारे 
अरू थाहा पाओं ! 


य ग्रहीर गोपालको मेपालमा राज्य संचालन भइ रहेको समयमा सुनकोशी र ताबाकोशीका किरातो- 
हू आई हमला गरी जिती वा भुवन सिहलाई ढाली किरांत राज्य संचालन गरेको उल्लेख छ। ती किराती 
हुन्‌ ज्यापु जाति । इतिहासमा ज्यापुको राज्यलाई किराँती नामले प्रसिद्ध पचइरहेको छ। 

(स्रोत- इनाप साप्ताहिक: २०४७ आश्विन ३,अक 3 बर्ष ८) 
-तेपालयागु प्रारम्भिक भूमि केपु दे (उद्मवस्थल)  * 
-लिलाभक्त मुनकर्मी 


'"उपत्यका नछाडनेहुरू आदिबासी किराँतक्का टुक्रा तेबार जातिहरूमा जसलाई ज्यापु खती किसान 
he 


गरी खाने भनिन्छ, त्यसमा समावेश छन्‌ ।' 
(किरातको नालिबेलि, सम्माननीय नारदमुनि थुलुङ, पेज नं. १५९) 


“नों शताब्दीको ऋन्‍त्यतिर उत्तर प्रदेशबाट बेसहरू भाई यो लिच्छवीलाई जिति नयाँ राज्यको 
स्थापना गम्यो । यी नयाँ झाउते बेसहरूले लिच्छवीहरूलाई राजकाज कुन काम नदिई कृषक श्रथवा 
ज्यापू गरि दिए । शिर्बलको कारणले गर्दा लिच्छवीको रूपान्तर लाछी शब्द 'हाथरको अथा प्रयोग भयो । 

(पेज नं. १२) 


“समुद्रसम्भ कीलि फैलाएको भन्ने पी (लिच्छवी वा ज्यापूहरूको श्रवस्था मल्ल राजाहरूको पालामा 


पनि केही रास्रो भएन। ज्योतिमंह्लले यिनीहरूलाई शुद्रमा राखिदिए । 
( स्व. इतिहास शिरोमणि बाबुरारम भाचाय॑ 
नेवाः, नेवा; भाय्‌ व संस्कृति 
पेज नं. , १५ ) 


(२९) 


क. 


हामो चासो 


“ज्यापू” को अथं के हो ? 
“ज्यापू” शब्द ऐतिहासिक हो कि होच्याउने ? 


“ज्यापू” भन्नाले कुन कुन जातिलाई समावेश 
गरेको छ? 


“ज्यापू लाई हिन्दू र बौद्ध धर्मावलम्बी भन्नुको 
खास एतिहासिक पक्ष के हो ? 


“ज्यापूहरू” हलो जोत्देन किन ? 
“ज्यापू” आर्यन हो कि मंगोलियन ? 


“ज्यापु” विशेषतः मंगोल भनुहारका देखिन्छ । 
मंगोल” हुन्‌ भने मंगोशमा आर्यन जस्तै शुद्र 
कहाँबाट आउंछ ? 


ज्पापू जातिलाई शूद्र भनेर हिड्नुको एतिहासिक 
पक्ष के हो ? कसले, केकी भायारमा बिमाजन 
गरे ? भाषा वंशावलील!।ई आधार मानेर कामको 
आधारमा थर वा जातको विभाजन गर्ने हो भने 
कृषक कसरी शुद्र ? कृषि पेशा अंगाल्ने बाहुनलाई 
के भन्ने नि? काम भनुमार थर विभाजन गरेको 
मान्ने हो भने महर्जनको अर्थ र खास काम के 
हो ? प्रजापतिको थर अनुसार काम के हो ? 


९) 


१०) 


११) 
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नोट:- उपयुक्त प्रहनको उत्तर भएमा तथा ज्यापूको ऐतिहासिकता सम्बन्धी अन्य कुनै जानकारी भएमा 


सामाजिक जीवन चलाउने हरेक बस्तुमा स्त्राव- 
लम्ब भएका ज्यापू कसले गर्दा र किन 
पिछडिएका हुन्‌ । ( आत्मनिभंर भन्नुको अर्थ 


खे पाती, पशुपालन, माटाका भाँडा बनाउनु, 


काठको, ढ्ङ्घाको काम गर्नू, कपडा बन्नु आदि ।) 


ज्पापूलाई सानो जात भनेर हेप्ने केही कडित ठला 
जातका तेवारहरूको मृत्यू भएमा ज्यापू जातिको 
सिगुठी (मृत्यू संस्कार गुठी) लाई सुम्पन्छ र 
उनीहरूको गुठीले दाह संस्कार गरि दिन्छ । यदि 
ज्यापू शुद्र हो भने त्यस्ता लाशलाई किन जलाउने 
जिम्मा दिन्छ ? यस्ता काम गर्नेलाई शुद्र भन्ने हो 
भने बाहुनलाई पनि यस्तो काम सुम्पिन्छ त्यसलाई 
किन शुद्र भनिएन ? 


धापिक तथा सामाजिक लोक कथामा नाम 
उल्लेख भएका तथा काठमाडौं उपत्यकाको हरेक 
देवस्थल (प्रायसः) मा संलग्न तथा तलेजुमा 
देवीको पूजालाई भात पकाउने ज्यापु (सुवाल) 
र केही मन्दिरमा ज्यापू बाहेक अन्यले मुख्य पूजा 
गर्ने नहुनेलाई कुन आधारले इतिहासकारहरू 
सत शुद्र र असत, शुद्र भन्द हिडने गरेको छ । 
शुद्र भए उपत्यकाका धेरैजसो मन्दिरमा गजूर 
सम्म पुग्ने अधिकार किन, कसले दियो ? 
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निम्न ठेगानामा पठाई सहयोग गरि दिनु होला । सार्थ आफ्नो नाम र डेगाना पनि पठाउनु होला । 


(३१) 


ज्या, से. स. 
पो. ब. नं ३१०% 
क 


